
(Folytatás a 4. oldalon)

A megyei vészhelyzeti bizottság június 2-án, hétfőn késő este tette 
közzé, hogy a parajdi bányakatasztrófa nemcsak a bányát érin-
tette, hanem károsította a térség hidrogeológiai egyensúlyát is, 
mert a kioldódó só miatt megnövekedett a Kis-Küküllő vizének só-
tartalma. A folyó mintegy 39.000 ember vízellátását biztosítja, 

azonban 15 településen a vezetékes víz fogyasztása jelenleg nem 
ajánlott. 
Mezey Sarolta 

 

Maros megye legolvasottabb napilapja!

K Ö Z É L E T I   N A P I L A P

2025. június 4., szerda 

LXXVII. évfolyam   
123. (21989.) sz. 

Ára: 400 lej   
(előfizetőknek 240 lej) 

Csarnok a múlt időben 
Kaáli Nagy Botond 

Igen, tudom, a csapból is ez folyik, de nem tudok nem írni a parajdi hely-
zetről. Főleg, hogy most már szó szerinti értelemben is a csapból folyik, 
hiszen a helyzet súlyosbodása odáig fajult, hogy immár vészhelyzetet hir-
dettek ki a Kis-Küküllő vízösszetételének megváltozása miatt is. Amint azt 
mindannyian tudjuk, hatmillió köbméter víz ömlött be a bányába, ami most 
a folyóba (is) távozik, ráadásul oly mértékben, hogy a víz ihatatlanná vált 
a Kis-Küküllő mente számos településén, Parajdtól Dicsőszentmártonig. 
És az élővilágra gyakorolt hatásról még nem is beszéltünk… 

Persze számos teória, felelősségre vonási felhívás, technikai megoldás, 
kormánytámogatásról és civil adakozásról szóló hír jelent meg a napokban 
(nem is sorolom, mindenki látja, aki követi a szociális médiát), ám a nagy 
kérdés most már sajnos nem az, hogy mit kellett volna tenni (remélem, bár 
nem hiszem, hogy elővennék azokat, akik felelősek a jelenlegi helyzetért), 
hanem, hogy mit lehet még tenni. És erre válasz egyelőre nemigen akad. 
Emlékszem, amikor tavaly vagy tavalyelőtt megjelentek az első komolyabb 
hírek az akkori vízszivárgásokról, aggodalommal követtük őket, hiszen 
annak ellenére, hogy kvázi semmi közünk a bányához, mégis a magunkénak 
éreztük: székelyföldi létünk velejárója, hogy a bánya a miénk is, mi is büsz-
kélkedünk vele, több esetben is ajánlottuk külföldi ismerőseinknek, akik lel-
kesedve meséltek róla látogatásuk után. És a miénk azért is, mert 
legtöbbünk gyerekkorában járt ott először, és utána többször visszatért. 
Szorítottunk, hogy oldják meg a helyzetet, el sem tudtuk képzelni, hogy a 
bányát elveszítsük. Nem az volt a lehetetlen forgatókönyv, mely szerint  

AKTUÁLIS

(Folytatás a 3. oldalon)

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212­304, 0365/410­555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263­351, 0365/410­557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182­184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265­205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250­120, 0365/410­559 
æ Dózsa György utca 64­68. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212­212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430­939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512­042, 0365/410­558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577­282, 0742­100­323 

Tizenöt településen hirdettek 30 napos vészhelyzetet 

Megnőtt a sókoncentráció  
a Kis-Küküllő vizében 

Csaba kiráyfi ünnepe 
Nyárádszeredában 
Vasárnap délelőtt tizenhatodik 
alkalommal emlékeztek meg 
Nyárádszeredában Csaba 
királyfiról, legendáink hős alakjáról, 
a székelyek örök védelmezőjéről. 

5. 
Élet a 
marosszentgyörgyi 
struccfarmon 
Sokak számára elképzelhetetlen, 
hogy egzotikus madarakról 
gondoskodjanak, de van, akinek 
ez az élete. A marosszentgyörgyi 
struccfarm már több mint tíz éve 
működik, megálmodói pedig 
töretlen lelkesedéssel teszik  
a dolgukat nap mint nap.  

6. 
Gyermekek  
boldog ünnepe 
Sok település pezsdült meg a múlt 
hétvégén, a ragyogó napsütés 
előcsalogatta otthonaikból a 
gyerekeket és szülőket. Számos 
közös családi programot kínáltak 
számukra. 

7. 
Érettségi vizsgák  
jövő hétfőtől 
Az oktatási minisztérium által 
jóváhagyott menetrend szerint 
ezen a héten péntekig, június 6-áig 
lehet iratkozni az érettségi írásbeli 
vizsgáira.  

8.

Fotó: A vámosgálfalvi önkormányzat közösségi oldala



Kedves olvasóink! 
Pünkösd alkalmával hirdetési irodánk nyit-

vatartása módosul, a következőképpen lesz 
nyitva: 

– június 6., péntek: 10–14 óra között; 
– június 9., hétfő: 10–14 óra között nyitva. 

 
Időközben a sürgős apróhirdetéseket (gyászjelentés, részvét-

nyilvánítás) a 0728-082-259-es telefonszámon fogadjuk, és a 
lap internetes felületén megjelentetjük. Az előfizetési szándékot 
szintén ezen a telefonszámon lehet jelezni. A pénteki, június 6-i 
lapszám után a következő kedden, június 10-én jelenik meg. 

Népújság 

!

A háromszéki árvízkárosultaknak  
szükségük van támogatásunkra 

A májusi hosszan tartó esőzések sok kárt okoztak 
az ország több megyéjében. Háromszéken otthono-
kat, háztartásokat, termőföldeket, vállalkozásokat 
és útszakaszokat öntött el a víz. Különösen súlyos 
volt a helyzet a Tatrang és a Kovászna folyóba ömlő 
Zágoni-patak alsó szakaszain, az azok mellett talál-
ható településeken: Kökösbácsteleken, Márkosréten 
és Nagyborosnyón. Itt nagy volt a baj, hiszen több 
száz embert kellett kimenekíteni. Mindenki próbál 
tenni az áradások ellen, menteni, ami még ment-
hető; előbb a hatóságok léptek közbe, és nagy erő-
ket vetettek be az árvíz elleni védekezéshez. 

Lassan kiszivattyúzzák a vizet, levonul az ár, 
most szükség van civil összefogásra is. A Caritas 
munkatársai a helyszíneken jártak, látták a víz 
okozta pusztítást, és beszéltek a helybéliekkel. Sokuknak 
mindenük odaveszett, és még hosszú idő telik el, amíg si-
kerül valamennyire rendbe tenni az udvarokat, lakhatóvá 
tenni a házakat, újjáépíteni az istállókat. 

Lehetőségeihez mérten, a Caritas éppen ezért az újjá-
építésben elkötelezett. Leghamarabb próbálunk minél na-
gyobb körben mozgósítani, pénzbeli támogatást gyűjteni. 
Tartjuk a kapcsolatot a magyarországi Katolikus Karitász-
szal, gyűjtést kezdeményezünk a Gyulafehérvári Főegy-
házmegyében és a többi római és görögkatolikus 
egyházmegyék templomaiban. Egyeztetünk a helyi önkor-
mányzatokkal és polgármesterekkel, a segítésben részt 
vevő civilekkel és a többi egyházi szervezetekkel. 

Hogy ki milyen mértékben károsult, és hogy mire lesz 
szükségük az embereknek, azt megbízható módon felmé-
rések és az igények begyűjtése után tudjuk megállapítani. 
Az eddigi visszajelzések és korábbi tapasztalataink alapján 
leghamarabb a víz nyomainak eltüntetésére, az iszap kita-

karításához szükséges eszközökre, fertőtlenítő- és tisztító-
szerekre, a kisebb és nagyobb állatok ellátáshoz szükséges, 
tönkrement takarmány pótlására, majd az esetlegesen új-
ravethető földeken vetőmagokra és végül mindenféle épí-
tőanyagra lesz szükség. 

Kérjük az együttérző emberek, vállalkozók támogatását, 
hogy a nehéz helyzetbe került családokon segíthessünk! 

Online adományozásra is lehetőség van, éljen vele! 
Ha bankszámlájáról szeretne támogatni, akkor az utalást 

a következő bankszámlaszámainkra kérjük utalni az „Aju-
tor pentru inundaţi” megjegyzéssel: 

RON – IBAN: RO51 BTRL RONC RT05 4732 5701 
EUR – IBAN: RO98 BTRL EURC RT05 4732 5701 
Asociația Caritas Alba Iulia 
Banca Transilvania 
Kapcsolattartók: 
Varga Csaba, tel.: 0740 054 366 
Mihály Tünde, tel.: 0724 322 680 

Márványföldből gyöngyvirágok 
Június 14-én, szombaton 19 órától a Maros Művész-
együttes kövesdombi előadótermében Márványföld-
ből gyöngyvirágok című előadásra kerül sor a Lépj a 
virtus nyomába! című I. erdélyi gyermek- és ifjúsági 
legényesverseny keretén belül. Jegyek elővételben 
a bilete.visitmures.com honlapon vásárolhatók, vagy 
foglalhatóak a 0757-059-594-es telefonszámon.  

A Mezőség mosolya Mezősámsondon 
Június 15-én, vasárnap 16 órától a Maros Művész-
együttes a Mezőség mosolya című előadását tekint-
hetik meg az érdeklődők Mezősámsondon. 

A bábjátékos – a Kamaszok bemutatója 
Június 7-én, szombaton 20 órakor bemutatót tart a 
Kamaszok ifjúsági színtársulat. A Művészeti Egyetem 
2024-es drámapályázatán első helyet elért Farkas 
Fanni A bábjátékos című munkáját maga a szerző 
rendezte. A belépés díjtalan, adományokat szívesen 
fogad a csapat. 

Onkológiai előadás  
Prof. dr. Mangel László egyetemi tanár, intézetigaz-
gató (PTE ÁOK, Onkológiai Klinika) tart online elő-
adást június 11-én, szerdán 19-20.30 óra között Az 
onkológiai betegellátás a mindennapokban (kivizsgá-
lás, sürgősség, onkoteam, beteggondozás, palliatív 

ellátás) témával a Romániai Magyar Orvos- és 
Gyógyszerészképzésért Egyesület és a Pécsi Tudo-
mányegyetem által szervezett további online előadá-
sok keretében. Az előadásra a Meeting ID: 934 890 
720 775 8 Passcode: ri7FU9 címen lehet csatlakozni.  

Hinni az igaziban – a Spectrum 
Színházban 

Június 6-án, pénteken 19 órától újra látható a Hinni 
az igaziban című előadás a marosvásárhelyi Spect-
rum Színházban. A 125 éve született Márai Sándor 
emlékére készült előadás anyagát Tatai Sándor szín-
művész válogatta és szerkesztette. Színpadra alkal-
mazta és rendezte Török Viola, előadja Lőrincz 
Ágnes és Tatai Sándor. Helyfoglalás a 0744-301-875-
ös telefonszámon, a jegyek hétköznapokon 9–13 óra 
között válthatók ki. 

Nuridsány Zoltán-emlékkiállítás a 
Bernády Házban  

Az 1925-ben Marosvásárhelyen született festőmű-
vész műveiből először rendeznek kiállítást szülővá-
rosában. A tárlatnyitóra június 5-én, csütörtökön 18 
órakor kerül sor a Bernády Házban. Az eseményen 
jelen lesz az 1974-ben elhunyt alkotó özvegye, Nu-
ridsány Zoltánné Mimi. Méltatója Nagy Miklós Kund 
művészeti író. A megnyitó zenész-közreműködői: Szi-
geti Emanuela és Lokodi Károly. 

RENDEZVÉNYEK

naptár

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

J Ú N I U S

4 
SZERDA

5:32 
21:10

14:25 
2:31

 A nappal hossza: 
15 óra 38 perc

Ma BULCSÚ,  
holnap FRÉZIA, FATIMA napja 

Az év 155. napja,  
hátravan 210 nap

Isten éltesse!

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. június 3.

1 € 5,0587 lej
1 $ 4,4330 lej

100 Ft 1,2549 lej
1 g arany 478,6971 lej

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós 
Kund, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Putnoky-Benedek Annamária. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy 
György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino.  
A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.

Kiválasztották az oktatásügyi 
érdemfokozatra jogosultakat 

A 2025-ben érdemfokozatra meghirdetett 278 helyből 
268-nak került gazdája a benyújtott dossziék értékelése 
nyomán. Az oktatásügyben kimagasló tevékenységet 
végző pedagógusok, a tanügyi segédszemélyzet tagjai, 
valamint a tanintézetek vezetői pályázhattak az érdem-
fokozatra. Dossziéjukat a megyei tanfelügyelőség veze-
tőtanácsának ülésén értékelték. Az idén 364 
jelentkezőből választották ki a legtöbb pontszámot elérő 
pályázókat, akik 25 százalékos fizetésemelésben része-
sülnek.  

Új székhelyen a közlekedési rendőrség 
Május 29-től a Maros Megyei Rendőr-felügyelőség Köz-
lekedési Osztályának székhelyét a marosvásárhelyi Kós 
Károly utca 1B szám alá (az Aquaserv szomszédságába) 
helyezték át. Ettől az időponttól a kizárólag anyagi kárral 
járó közúti közlekedési balesetek rendezése a fent emlí-
tett új címen történik – tájékoztatott az intézmény sajtó-
osztálya. 

Sikeres szívátültetés  
Egy 14 éves Teleorman megyei lány, akit már egy éve 
mechanikusan tartottak életben, új szívet kapott június 
2-án Marosvásárhelyen, a sürgősségi szív-ér sebészeti 
és transzplantációs intézetben. A donor egy 15 éves  
kamasz fiú, akinek szülei szerették volna, hogy szíve 
tovább dobogjon. A műtétet a dr. Horaţiu Suciu  
szívsebész professzor irányításával dolgozó csapat  
hajtotta végre. A kislány beszél, tud enni, és jól érzi 
magát.  

Marosszentgyörgyi férfi fulladt  
a Marosba 

Június 2-án, hétfőn értesítették a Maros Megyei 
Rendőr-felügyelőség munkatársait, hogy a Marosban, 
Marosvásárhely Egyesülés negyedének a körzetében 
egy vízbe fulladt személyt találtak. A vizsgálatok nyo-
mán sikerült azonosítani az áldozatot egy 49 éves ma-
rosszentgyörgyi férfi személyében. Az ügyben 
vizsgálatot indítottak, hogy megállapítsák a haláleset 
pontos körülményeit. 

Ingyenes bőrrákszűrés  
Marosvásárhelyen 

Helyszín: a Maros Megyei Klinikai Kórház Dózsa György 
utcai bőrgyógyászati klinikája. Akik szeretnék ingyenesen 
megvizsgáltatni az anyajegyeiket, a vizsgálatra előzete-
sen be kell jelentkezzenek, küldőpapírra azonban nincs 
szükség. A vizsgálatok minden hétköznap 12 és 14 óra 
között zajlanak, időpontot a 0365-882-533-as telefonszá-
mon lehet kérni. 

Hírszerkesztő: Bodolai Gyöngyi 

Elszórtan zivatar 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . .  29 °C 
min.: . . . .  14 °C

FRÉZIA: A név a frézia virágnévből 
származik, melynek tudományos 
neve: Freesia. Jelentése: megbízható. 
FATIME: arab eredetű női név (erede-
tileg ةمطاف – Fāṭima, magyarosan 
Fátima), Mohamed próféta legkisebb 
leányának a neve volt. A név jelentése 
csecsemőjét elválasztó.

M E G Y E I  H Í R E K

Hibaigazítás 
A Szovátáról Miskolcra című, a 

Népújság 2025. május 30-i számában 
közölt cikkben hibásan jelent meg, 
miszerint Szövérfi Ákos szólótánc-ka-
tegóriában két produkcióval nyert 
volna kiemelt aranyat: egyiket ő, a 
másikat ikertestvére, Szövérfi Áron 
nyerte ugyanabban a kategóriában. 
Ugyanakkor az Ozsváth Ágota-Béres 
Botond páros nem a Borsika, hanem a 
Boróka néptáncegyüttes tagjai. Az 
érintettek szíves elnézését kéri a 
szerző!
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elönti a víz, hanem az, hogy annyira beszivárog, hogy 
csak hetek vagy hónapok múlva tudják onnan kiszivaty-
tyúzni. 

Ehhez képest elszorult szívvel figyeljük, hogy a lehe-
tetlennek képzelt forgatókönyv megvalósult, a bánya 
megtelt vízzel, és ahogy telnek az órák, úgy jelennek meg 
újabb és újabb híradások az egyre táguló víznyelőkről, a 
potenciális veszélyről, a kitelepítésekről, a csarnokok va-
lószínűsíthető beomlásáról és az ezzel járó sósvíz-cu- 
namiról, majd – most, legutóbb – a vízminőség romlásáról.  

A helyzet sajnos katasztrofális. Az egyedüli pozitívuma 
mindennek (mert muszáj a jó dolgokat megtalálni a leg-
nagyobb rosszban is) az a szinte példátlan, nemzetiségtől 
ezúttal tényleg függetleníthető összefogás, amely a kü-
szöbönálló térségi ökológiai katasztrófát és annak előz-
ményeit kíséri. És azért merem példátlannak nevezni, 
mert most tényleg egy (illetve két) ország fogott össze a 
civilektől a hatóságokig, hogy mentsék azt, ami még 
menthető, és segítsenek mindazoknak, akiket a leginkább 
érint a kialakult szomorú és felháborító helyzet. 

Titkon valahol még reménykedem, de a józan ész azt 
súgja odabentről: a parajdi sóbányát, amely a római kor 
óta sókitermelési helyszín, és amely mindannyiunk bá-
nyája volt, végleg el kell engednünk. Éltessék tovább a 
szép emlékek, a fotók és kisfilmek, mutassuk meg őket az 
utánunk jövőknek, meséljünk arról, hogy milyen érzés 
volt gyerekként busszal menni a föld alá. Ne legyen iga-
zam, de úgy látom: kétezer évnyi regionális történet válik 
a szemünk láttára enyészetté, és épül be a végleges múlt 
idő egyre távolodó dimenziójába. Ami hihetetlen volt, ím 
bekövetkezett: az elképzelhetetlent a szemünk előtt for-
málja jelenné az élő történelem.

Csarnok a múlt időben 
(Folytatás az 1. oldalról)

Elsőfokú árvízvédelmi készültséget 
rendeltek el tíz megyében 

Elsőfokú árvízvédelmi készültséget rendelt el 
kedden az Országos Hidrológiai és Vízgazdálko-
dási Intézet (INHGA) Máramaros, Szatmár, 
Beszterce-Naszód, Maros, Hargita, Brassó, 
Argeș, Dâmbovița, Prahova és Ilfov megyei fo-
lyókra. A szakemberek szerint kedd déltől szerda 
délig nagy mennyiségű víz árad le a patakokon, 
lejtőkön és vízfolyásokon, villámárvizek alakul-
hatnak ki, és a vízállás meghaladhatja az első-
fokú készültségi szintet a tíz megye folyóvizein. 
A tájékoztatás szerint délután 4 és este 11 óra 
között lesz a legnagyobb az árvízveszély a nap 
folyamán várható felhőszakadások miatt.  
(Agerpres) 

INSCOP-felmérés: 32,2 százalékos 
támogatottsággal nyerne az AUR 

A román választópolgárok közel egyharmada 
(32,2 százaléka) a Románok Egyesüléséért Szö-
vetségre (AUR), 14,7 százalék a Szociáldemok-
rata Pártra (PSD), 13,5 százalék pedig a 
Nemzeti Liberális Pártra (PNL) szavazna, ha va-
sárnap tartanák a parlamenti választásokat – 
derül ki az INSCOP Research legfrissebb közvé-
leménykutatásából. E szerint a Mentsétek Meg 
Romániát Szövetség (USR) a szavazatok 10,2 
százalékát, az RMDSZ a 3,8 százalékát, a SENS 
a 2,8 százalékát, a Fiatal Emberek Pártja (POT) 
a 2,7 százalékát, az SOS Románia pedig a 2,1 
százalékát szerezné meg, ha vasárnap hívnák 
urnákhoz a polgárokat. Az INSCOP Research 
kérdőíves felmérése május 26. és 30. között ké-
szült 1150 fős mintán, a hibaküszöbe ± 2,9 szá-
zalék. (Agerpres) 

Az energiaszámlák csökkentésére 
törekszik a szakminiszter 

Az energiaügyi minisztérium az energiaszámlák 
csökkentésére törekedik, és az egyik megoldás 
az alacsonyabb héakulcs lehet, de a végső szó 
a kormányé és a pénzügyminisztériumé – jelen-
tette ki kedden egy brüsszeli sajtóeseményen 
Sebastian Burduja. Az energiaügyi miniszter em-
lékeztetett arra, hogy az energiaáraknak több 
összetevője van, amelyek egyike a héa (TVA). 
Közlése szerint már puhatolózott a pénzügymi-
nisztériumnál arról, hogy mekkora bevételkiesést 
jelentene a költségvetésnek, ha július elseje után 
az energia héakulcsa alacsonyabb lenne 19 szá-
zaléknál. Követendő példaként említette Görög-
országot, ahol Romániához hasonlóan drága az 
elektromos áram, amit 6 százalékra csökkentett 
áfakulccsal próbálnak kompenzálni. (Agerpres) 

O R S Z Á G – V I L Á GÚtnak indult a Magyar Máltai Szeretetszolgálat 
segélyszállítmánya Erdélybe 

Öttonnás segélyszállítmányt indított útnak az árvíz sújtotta Kovászna me-
gyei falvakból kitelepített rászoruló családok támogatására a Magyar Mál-
tai Szeretetszolgálat kedden reggel Budapestről, az országos logisztikai 
központjából. 

Szabján Imre, a Magyar Máltai Sze-
retetszolgálat Vészhelyzetkezelési Szol-
gálatának vezetője a helyszínen az 
MTI-nek elmondta: a segélyszállítmány 
azonnal fogyasztható konzervételeket, 
tartós élelmiszert, több száz ember ellá-
tására elegendő meleg ételhez szükséges 
alapanyagot, illetve tisztálkodószereket 
és higiéniai termékeket is tartalmaz. A 
helyszínre viszik a segélyszolgálat mo-
bilkonyháját is, amellyel Kökösön étkez-
tetnek. 

Emellett technikai segítséget nyújta-
nak a házak kiszárításához és fertőtlení-
téséhez. Az ehhez szükséges eszközöket 
– fertőtlenítőszerek, gumicsizmák, nagy 
teljesítményű szivattyúk, ipari falszárító 
gépek és a készülékeket árammal ellátó 
aggregátorok – is útnak indították a kedd 

reggeli szállítmánnyal a szeretetszolgálat 
erdélyi bázisára, Mikóújfaluba. Innen 
könnyen megközelíthető Kökös, ahol a 
Magyar Máltai Szeretetszolgálat em-
berei látnak majd el szolgálatot – tette 
hozzá. 

Hangsúlyozta, hogy a magyar csapat 
a Romániai Máltai Szeretetszolgálattal 
együttműködve végzi a munkáját. Hoz-
zátette, hogy most kilenc emberük indult 
el a helyszínre. A szeretetszolgálat mun-
katársai kéthetes időintervallumokban 
előre tervezve, heti váltásban látnak 
majd el szolgálatot a helyszínen, mindig 
az adott helyzet elvárásaihoz igazodva. 
Mindaddig így tesznek, amíg szükség 
lesz segítségre – mondta. 

Romhányi Tamás, a Magyar Máltai 
Szeretetszolgálat kommunikációs veze-

tője kifejtette, hogy azok az ipari falszá-
rító gépek, amelyeket most Erdélybe 
küldtek, és amelyeket a 2010-es felső-
zsolcai árvíz óta rendszeresen alkalmaz-
nak, különösen fontos szerepet játszanak 
abban, hogy az átázott falú épületek 
egyenletesen száradjanak ki, így meg-
őrizzék a statikai egyensúlyukat. Ellen-
kező esetben a lassabban száradó 
falrészek megrepedhetnek, az épület 
pedig a száradás során megrogyhat – 
hívta fel a figyelmet, hozzátéve, hogy a 
jelenlegi szállítmánnyal 12 ilyen gépet 
küldtek az árvíz sújtotta erdélyi területre. 

Szót ejtett arról is, hogy továbbra is 
várják a pénzbeli felajánlásokat az ado-
manyozz.hu oldalon keresztül és a 
11784009-20200745 bankszámlaszámon. 

Mint mondta, szükség van segítségre, 
hiszen nem tudni előre, hogy meddig kell 
ellátni az embereket. Közölte azt is, hogy 
az adományokat a Romániai Máltai Sze-
retetszolgálat koordinálásával juttatják el 
a katasztrófában érintett területekre. (MTI) 

Karol Nawrocki nyerte a lengyel elnökválasztást 
Karol Nawrocki, a fő ellenzéki erő, a Jog és Igazságosság (PiS) támogatá-
sával induló jelölt nyerte meg a lengyel elnökválasztás második fordulóját 
a szavazatok 50,89 százalékával a lengyel országos választási bizottság 
(PKW) honlapján hétfő hajnalban ismertetett végeredmények szerint. 

Az eredményeket a PKW hétfő reg-
geli sajtóértekezletén hivatalosan is 
megerősítette. 

Nawrocki kihívója, Rafal Trzas-
kowski varsói főpolgármester a voksok 
49,11 százalékát kapta a választás vasár-
nap tartott, második fordulójában. 

Karol Nawrocki csaknem 10,6 millió 
szavazatot szerzett, többet, mint Andrzej 
Duda leköszönő elnök az előző, 2020-as 
választáson, amelyen a két befutó jelölt 
közül az akkor szintén pályázó Rafal 
Trzaskowski alulmaradt. 

Trzaskowski a vasárnapi szavazáson 
a nagyvárosokban, ezen belül Varsóban 
győzött, és túlsúlyba került a nyugati 
vajdaságokban is, amelyekben hagyo-
mányosan a kormánykoalíciót vezető 
Polgári Platformnak erősebb a szavazó-
bázisa. 

A részvételi arány 71,63 százalékos 
volt a PKW szerint. A lengyel elnökvá-
lasztáson eddig a legmagasabb – 68,23 
százalékos – részvételi arányt 1995-ben 
jegyezték fel. 1989 óta a legmagasabb 

részvételt lengyel választáson 2003-ban, 
a parlamenti választásokon mérték, ami-
kor a választásra jogosultak 74,38 száza-
léka ment el szavazni. 

Lengyelországban ötévente tartanak 
közvetlen elnökválasztást. A lengyel ál-
lamfőnek nem pusztán ceremoniális jo-
gosítványai vannak. Szava van a 
külpolitikában, ő a hadsereg főparancs-
noka. Megvétózhatja a parlament által 
elfogadott törvényeket, és az elnöki vétót 
a szejm újabb szavazáson csak háromö-
tödös többséggel utasíthatja el. A jelen-
legi kormánykoalíció nem rendelkezik 
ilyen többséggel. 

Andrzej Duda az X-en gratulált Naw-
rockinak, Trzaskowskinak pedig az ál-
lamfő megköszönte a választási 
küzdelemben tanúsított elszántságot. „Ez 
nehéz, időnként fájdalmas, de rendkívül 
férfias küzdelem volt Lengyelországért” 
– fogalmazott Duda. A választópolgá-
roknak az elnök a magas részvételért 
mondott köszönetet. 

Rafal Trzaskowki, gratulálva Naw-

rockinak, az X-en azt írta: a választási 
győzelem „kötelez, különösen az ilyen 
nehéz időkben, és az ilyen szoros ered-
mény mellett”. „Ezt tessék szem előtt 
tartani” – szólította fel győztes riválisát 
Trzaskowski. Bocsánatot kért a szavazó-
táborától, hogy nem sikerült megnyernie 
az állampolgárok többségét az ő „Len-
gyelország-víziója számára”. 

Szymon Holownia alsóházi elnök, a 
kormánykoalíciós Lengyelország 2050 
párt vezetője szintén gratulált Nawroc-
kinak. Az X-en alapvető feladatnak ne-
vezte, hogy az új elnök „összeforrassza 
a kettészakadt Lengyelországot”, és azt 
kívánta Nawrockinak, hogy „békét hoz-
zon, ne bosszút”. 

Krzysztof Bosak alsóházi alelnök, a 
Nawrockit a második fordulóban támo-
gató ellenzéki jobboldali Konföderáció 
egyik vezetője a Radio Wnet konzerva-
tív csatornán kijelentette: Nawrocki győ-
zelme garantálja, hogy Lengyelország 
„nem kerül teljesen a globalisták és a ni-
hilista-balliberális jellegű erők uralma 
alá”. Az elnökválasztás nyomán a kor-
mánykoalícióban „fegyelembomlás” és 
Donald Tusk kormányfő tekintélyének 
csökkenése várható – jelentette ki Bosak. 
(MTI) 

A francia nemzetgyűlés egyhangúlag jóváhagyta 
Alfred Dreyfus tábornoki rangra emelését 

A francia nemetgyűlés egyhangúlag elfogadta azt a törvényjavaslatot, 
amely Alfred Dreyfust tábornoki rangra emeli, és ezzel a „jóvátételi aktus-
sal” 130 évvel az elítélése után befejezte a rehabilitációját. 

A hazaárulással alaptalanul megvádolt 
Alfred Dreyfus (1859-1935) ügyét a fran-
cia igazságszolgáltatás egyik legnagyobb 
tévedései között tartják számon. A francia-
zsidó százados ellen az 1890-es évek 
végén indult per azzal a váddal, hogy a né-
meteknek kémkedett. A „Dreyfus-ügy” 
Franciaországban az antiszemitizmus el-
leni küzdelem szimbólumává vált. 

A szöveget, amely Alfred Dreyfus 
rangjának dandártábornok fokozatra eme-
lését írja elő, mind a 197 jelen lévő képvi-
selő elfogadta a hétfő esti szavazáson. A 
tervezetet még a szenátusnak is meg kell 
vitatnia. „Szavazatunkkal a Köztársaság 
helyrehozza azt a hibát, amelyet Dreyfus 
századosnak 1906-ban el kellett szenved-
nie” – miután az igazságszolgáltatás fel-
mentette –, amikor egy olyan törvényt 
fogadtak el, amely „nem helyezte vissza 
őt abba a rendfokozatba, amelyre jogosult 
volt” – mondta bevezetőjében Charles Sit-
zenstuhl, az elnöki táborhoz tartozó beter-
jesztő. 

Ez a „gesztus (…) annál is inkább je-
lentős”, mivel egy olyan időszakban tör-
ténik, amikor „az antiszemita 
gyűlöletcselekmények riasztó mértékben 
növekednek” – hangsúlyozta a vitában 
Patricia Miralles, a francia emlékezetért és 
veteránokért felelős kormánytag. 

Ez egy „jóvátételi aktus” – foglalta 
össze indoklásában Gabriel Attal volt mi-
niszterelnök, a törvényjavaslat kezdemé-
nyezője. 

Dreyfust 1894-ben hazaárulásért elítél-
ték, és a francia-guyanai Ördög-szigetre 
száműzték hamis vádak alapján, amelye-
ket a 19. század végén a francia társada-
lomban mélyen gyökerező 
antiszemitizmus táplált. A Semmítőszék 
1906-ban végül felmentette a vádak alól a 
századost, és visszahelyezte a hadseregbe. 

Ugyanakkor egy törvény – annak kihir-
detésének napjától kezdődő hatállyal – 
századparancsnokká nevezte ki, ami az őr-
nagyi rangnak felelt meg. Charles Sitzens-
tuhl szerint „igazságtalanság” történt, 

miután „Dreyfus százados századparancs-
noki rangra való visszahelyezése nem fe-
lelt meg a karrier teljes újjáépítésének”. 

Alfred Dreyfus maga kérte hivatalosan 
karrierje újraértékelését, de sikertelenül, 
ezért 1907-ben kilépett a hadseregből, mi-
előtt az első világháborúban ismét szolgá-
latot teljesített. 

Teljes rehabilitációjának kérdését „so-
káig eltussolták és figyelmen kívül hagy-
ták, kivéve a családját és az ügy 
szakértőit” – hívta fel a figyelmet a beter-
jesztő képviselő. 

Az Alfred Dreyfus tiszteletére rende-
zett nemzeti megemlékezésen 2006-ban 
történt némi előrelépés, amikor az akkori 
francia elnök, Jacques Chirac elismerte, 
hogy „nem szolgáltattak teljes igazságot” 
a kapitánynak, és hogy nem részesülhetett 
„karrierje helyreállításában, amelyre pedig 
joga lett volna”. 

A jelenlegi francia elnök, Emmanuel 
Macron 2021-ben úgy vélte, hogy „a ka-
tonai intézményrendszernek kétségtelenül 
az a dolga, hogy a francia nép képviselői-
vel folytatott párbeszéd során”, Alfred 
Dreyfust posztumusz tábornokká avassa. 
(MTI) 
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Mint ismeretes, a parajdi sóbá-
nyát a Korond-pataka árasztotta el, 
a bánya megtelt vízzel, és május 
29-én a bányát véglegesen be kel-
lett zárni. A bányafödém beomlá-
sának veszélye miatt a régi bánya 
környékéről 45 családi házból ki 
kellett telepíteni a lakókat.  

A bányakatasztrófa következté-
ben a Kis-Küküllő vizében meg-
nőtt a sókoncentráció, Maros 
megyei vészhelyzeti bizottság ja-
vaslatára – a belügyminiszter jóvá-
hagyásával – június 2-án, hétfőn 
23 órától kezdődően a Kis-Küküllő 
mentén 30 napos vészhelyzetet hir-
dettek öt közigazgatási egységben, 
az alábbi településeken: Dicső-
szentmárton, Csüdőtelke, Bába-
halma, Őrhegy, Szászbogács, 
Magyarsáros, Ádámos, Küküllő-
dombó, Magyarkirályfalva, Vá-
mosgálfalva, Szőkefalva, Kükül- 
lőpócsfalva, Gyulakuta, Havadtő, 
Kelementelke. Erről tájékoztatott a 
Maros megyei kormányhivatal, 
személyesen Barabási Antal-Sza-
bolcs prefektus.  

A vízszolgáltatás biztosított, de 
a víz fogyasztása nem ajánlott 

A megyei kormányhivatal köz-
leménye szerint a vízszolgáltatás 
továbbra is biztosított. A víz ház-
tartási célokra (mosás, tisztálko-
dás, takarítás) alkalmas, viszont a 
csapvíz fogyasztása jelenleg nem 
ajánlott, amíg újabb laboratóriumi 
vizsgálatokat nem végeznek, és 
újabb hatósági rendeletek nem szü-
letnek. A hatóságok tehát azt ajánl-
ják, hogy a lakosság ne fogyasszon 
vezetékes vizet, s csak megbízható 
forrásból származó ivóvizet hasz-
náljon! Az érintett települések la-
kossága megkapta a RO- 
ALERT figyelmeztetést, továbbra 
is figyeljék a riasztásokat és a hi-
vatalos tájékoztatásokat! A hatósá-
gok intézkedése nyomán az 
Aquaserv vízszolgáltató vállalat és 
a Maros Megyei Vízügyi Igazgató-
ság fokozza a víz nátrium-klorid, 
azaz a sókoncentráció mérésének 
gyakoriságát mind a nyersvízben, 
mind a vezetékes vízben. A Maros 
Megyei Közegészségügyi Igazga-

tóság rendszeresen ellenőrzi az 
érintett településeken található 
kutak és források vízminőségét, fő-
ként a víz sókoncentrációját. 

A bözödújfalusi víztározó 
vizével csökkentik  
a sókoncentrációt 

A Maros Megyei Vízügyi Igaz-
gatóság ellenőrzött keretek között  
bizonyos vízmennyiséget ereszt le 
a bözödújfalusi víztározóból, hogy 
a Kis-Küküllő megemelkedett só-
koncentrációját csökkentse. 

A megengedett érték  
kétszeresét mérték 

Balog Elemér, Vámosgálfalva 
polgármestere a Népújság megke-
resésére elmondta, hogy június 2-
án, hétfőn délután összehívták a 
vészhelyzeti bizottságot, s helyzet 
súlyosságára való tekintettel a gyű-
lést fél 7-kor meg is tartották.  

Kritikus a helyzet, a megbeszé-
lés után a lakosság vízellátását 
azonnal megpróbáltuk megoldani. 
Az intézkedés nyomán hétfőn 
22.30 és 23.30 óra között az Aqua-
serv már ezerliteres konténereket 
küldött ki, amit ciszternákból töl-
töttünk meg ivóvízzel. Az Aqua-
serv igazgatója szerint a 
dicsőszentmártoni vízhálózatban 
levő víz sótartalma hétfőn 500 mg/l 
volt. Ez elég magas, tekintettel 
arra, hogy Romániában a megenge-
dett maximális érték 250 mg/l. 
Vannak olyan országok is (például 
Amerika), ahol a megengedett 
érték 500 mg/l. Ha ezt tekintetbe 
vesszük, akkor még nem olyan vé-
szes a helyzet, mert mosásra, tisz-
tálkodásra alkalmas a víz. Az más 
kérdés, hogy idővel a háztartási 
gépek elromlanak. A legfontosabb 
most, hogy a lakosság számára biz-
tosított legyen az ivóvíz. Ezen dol-
goztunk, ezt biztosítjuk. Az 
emberek folyamatosan érkeznek, 5 
literes palackokkal viszik a vizet. 
Ahogy elfogy a víz a tartályokból, 
azonnal pótoljuk – mondta Vámos-
gálfalva polgármestere, aki hozzá-
tette, hogy kedden újra felvették a 
kapcsolatot az egészségügyi igaz-
gatósággal, ahol tiszta, steril üve-
geket biztosítottak a lakosság 

kútjaiból származó víz mintavéte-
léhez. Ez azért szükséges, hogy 
megbizonyosodjanak, melyik kút 
vize iható, hogy ezzel is könnyítse-
nek a vízellátáson mind a lakosság, 
mint az állatállomány számára. 

A polgármester arról is tájékoz-
tatott, hogy a vészhelyzeti bizott-
ságban szó esett arról, hogy a 
bánya sorsa nagymértékben fogja 
befolyásolni a térség környezeti 
egyensúlyát. Abban az esetben, ha 
a bányafödém beszakadna, a bá-
nyában levő nagy mennyiségű sós 
víz árhullámot okozva csapódna 
ki, s ez mind a Kis-Küküllő med-
rébe kerülne.  

Varga József, Gyulakuta polgár-
mestere elmondta, hogy a község 
érintett településein, Gyulakután, 
Kelementelkén és Havadtőn a 
keddi nap folyamán helyezik el az 
ivóvíztartályokat, hogy mindenki 
hozzájuthasson az iható vízhez. 
Ezenkívül naponta öt liter palacko-
zott vizet is biztosítanak minden 
érintett személynek. Különösen 
odafigyelnek a rászorulókra, a 
mozgássérültekre, az ágyhoz kötött 
és idős személyekre, hogy ők is 
ivóvízhez jussanak.   

A tartályokból biztonsággal 
fogyasztható a víz 

Az Aquaserv közleménye sze-
rint ivóvíztartályokat helyeztek ki 
az érintett településeken a lakosság 
alapvető szükségleteinek fedezése 
érdekében. A tartályokban lévő víz 
olyan vízműből származik, ame-
lyet nem érintett a sóbeszivárgás,  
így fogyasztása biztonságos. A tar-
tályokat, amint kiürülnek, tartály-
kocsiból újratöltik,. Ivóvíz- 
tartályokat helyeztek ki: Dicső-
szentmártonban a városi kórház 
udvarán, a  gyermekklinika felőli 
bejáratnál (az általános iskola 
felől), az 1918. December 1. lakó-
negyedben, a polgármesteri hiva-
talnál, a parkba,  Vámosgálfalván 
az iskolánál, az óvodánál és a  pol-
gármesteri hivatalnál, Szőkefalván 
a református templom környékén, 
Ádámoson a polgármesteri hivatal 
előtt, Magyarkirályfalván a La Doi 
Pași üzlet előtt, Szászbogácson a 
központban, Magyarsároson a kul-
túrotthon udvarán.

Megnőtt a sókoncentráció  
a Kis-Küküllő vizében 

(Folytatás az 1. oldalról)

Erről jut eszembe 
Ahogy ilyenkor lenni szokott, 

most hirtelen mindenki Parajd-
szakértő lett. Azok is, akiknek 
korábban is az lett volna a 
feladatuk, hogy felkészültségük, 
hivatali beosztásuk, hatáskörük 
szerint kézben tartsák a sóbánya 
sorsát, megelőzzék, elkerüljék a 
mélyben és a felszínen régóta 
lappangó, majd mind 
fenyegetőbb bajt, aztán láttuk, mi 
lett belőle. Katasztrófa. Minden 
tekintetben. És egyből sürög-
forog mindenki, szakért, 
szakértelem nélkül is, ígérget, 
előrevetít, kapkod, magyaráz, 
összefog. Egyelőre nem tűnik úgy, 
hogy egyhamar igazi megoldásra 
találnának, és ha mégis, akkor 
egyből beindulna a baj 
következményeit egykettőre 
felszámoló gépezet. Ta-
pasztalhatjuk, hogy az egész 
országot mekkora gondok 
fenyegetik a mélyülő gazdasági 
válság, az üresedő, csődös 
államkassza, a hatalmas 
államadósság miatt, és továbbra 
is csak beszélnek, egyeztetnek, 
reménykednek a vezetők. Akkor 
mi, együttérző, az ilyen ügyeket 
mindig szívünkön viselő polgárok 
hogyan reméljük, hogy a 
Sóvidéken minden rendben lesz? 
Miközben a helyzet fokozódik, és 
ez nem csak divatos szóbeszéd. A 
tenni képes, kitartó helyi 
erőfeszítések dacára is 
szaporodnak a kráterek, a nagy 
beomlás elkerülhetetlennek 
látszik, és már távolabbi tájakon 
is gondokat okoz az eddig 
édesvizű Korond-patak növekvő 
sótartalma. Mi lesz mindebből? 
Még nagyobb tragédia? Nem 
tudható. Nekem a parajdi 
események nyomán nagyenyedi 
gyermekkori félelmeim is 
előjöttek. A sok évtizeddel ezelőtti 
rémhírek, amelyek álomszerű 
vízióként piszkálták fel a 
fantáziámat, amikor a 
szomszédos Marosújvárról 
szétterjedt a segélykiáltás, hogy 
beomlott a sóbánya, az óriási 
gödör házakat, sőt egész 
házsorokat elnyelt, majd a kráter 
koncentrált sóoldatú vízzel telt 
fel. Hosszú időn át sokféle riasztó 
dolog híre keringett a sóvágók 
városáról, sajnáltuk őket, és 
szörnyülködtünk. Mindenfélével 
próbáltak javítani a szerencsétlen 

sorsú marosújváriakon, de a 
környék eléggé magára maradt, 
minden szempontból elsatnyult. A 
sóbányászathoz kapcsolt 
gyógyvizes fürdőtelep elvesztette 
vonzerejét, a szódagyárhoz 
szükséges sót sem tudták már 
kitermelni, a krátertavak 
növekedtek. Ennek kapcsán 
felmerült, hogy az egykori 
bányászvárost fürdővárossá 
kellene alakítani. A bánya körüli 
sokféle szerencsétlenkedés, ilyen-
olyan melléfogás utólag is 
szembeszökő. Végkövetkeztetés 
az volt, hogy a többszörös 
katasztrófa oka az emberi 
hanyagság volt. Tény, hogy még 
2010-ben is beomlott az egykori 
sóbánya egyik vágata, és a 
felszínen kétszáz négyzetméteres 
kráter keletkezett, amely egy 
szupermarket összeomlását 
okozta. Ma viszont már tényleg 
modern fürdőközpont próbálja 
felélénkíteni Marosújvár életét, 
idegenforgalmát. 

Bízzunk benne, hogy Parajd 
sorsa szerencsésebben alakul. És 
különben is, van ott más is, ami 
oda vonzzon, nem csak a bánya. 
Élvezetes kikapcsolódásra, 
értelmes időtöltésre, túrázásra, 
sportolásra, wellnessakciókra, 
kulturális programokra eddig is 
bőven volt lehetőség, ilyen 
vonatkozásban még inkább 
születhetnek jó ötletek. Épp a 
napokban olvastam egy ígéretes 
reklámcikket a parajdi trópusi 
lepkeházról. Igaz, erről a 
pillangóhatás is eszembe jutott, 
ami közvetve a mai katasztrofális 
szituációval is összefüggésbe 
hozható, de ebbe most nem 
mennék bele. Az ötletes 
turistavonzásra viszont egy másik 
jó példát említek: a parajdi 
fordított házat. Ez ugyan nem 
helyi sajátosság, de olyan 
kuriózum, ami 2022 telén, amikor 
családostul ott jártunk, nagy 
közönségsikernek örvendett. 
Ezzel is kekeckedhet, aki akar, 
mert hát fura, hogy most említem, 
amikor azon a közkedvelt 
településen minden a feje tetejére 
állt, de ne finnyáskodjunk. Most 
minden jó szándékra, segítő 
kezdeményezésre nagy szükség 
van, támogassuk a parajdiakat!   

 
N.M.K. 

Az utolsó só jogán 
Nagy-Bodó Szilárd 

Sok emberrel beszélgettem az 
elmúlt napokban a parajdi kataszt-
rófa kapcsán. Többen sajnálják az 
ott élőket, többen látják lehetetlen-
nek a helyzetet, azt, hogy valóban 
újra kinyisson a bánya. Számomra 
viszont az az igazán elszomorító, 
hogy senki nem mondta, hogy el 
fog oda látogatni, vagy senki nem 
jött azzal az ötlettel, hogy esetleg 
baráti társaságként oda kellene 
menni, egy hétvégére, egy napra, 
egy kávéra. Pedig az ott élő em-
berek megérdemelik! 

Szombaton Parajdon, a bánya-
vállalat udvarán összegyűltek a 
politikusok, tárgyaltak, terepszem-
lét tartottak. Az államelnök azt 
mondta, hogy tanulmányokra van 
szükség, és ebben teljesen igaza 
van: nem a politikusok kell meg-
mondják a tutit. A település lako-
sai közül sokan álltak a kerítésen 
kívül, csendben, fegyelmezetten 
hallgatták Nicușor Dan beszédét. 

Nem volt kiabálás, nem kérték 
senkinek a lemondását, nem volt 
gyűlölet, nem volt kerítésbontás, 
csak figyelem és fegyelem. 

Most is tanulhatunk a parajdi 
emberektől. Sokan úgy érzik most, 
hogy csődbe mennek, sokuknak 
talán bankkölcsönük is van, amit 
azért vettek fel, hogy szálláshelyet 
építsenek, újítsanak, vagy vendég-
lőt, esetleg üzletet nyissanak, hogy 
a turisták hozzájuk is betérjenek. 
Most pedig lehet, nem lesznek tu-
risták, vagy sokkal kisebb szám-
ban, mint korábban. De ők 
tisztelettel meghallgatták az állam-
főt, elmentek a találkozóra, a láto-
gatásáért, a válaszokért és – 
merem állítani – az őszinte ígére-
tekért tapssal jutalmazták a politi-
kusokat, akiken látszott, hogy 
tényleg tenni akarnak, érvényesí-
teni akarják azokat az eszközöket, 
amelyek a kezükben vannak. Füg-
getlenül attól, hogy milyen politi-
kai alakulatból származnak. Lát- 
szott rajtuk, hogy segíteni akarnak. 

Egy barátom kért meg, hogy 
hozzak neki fürdősót. Betértem az 
egyik árushoz, aki türelmesen, 
szépen és hálásan elmutogatta, 
hogy milyen fajták vannak. Le-
vendulást kellett vegyek, abból 
kétféle volt. Mindkettőből vettem, 
és ezen semmilyen, ténylegesen 
szóra sem érdemes cselekedete-
mért hálásan tekintettek rám, és 
nagyon sokszor megköszönték. 
Pedig nem tettem semmit: vásá-
roltam. Igazság szerint én tarto-
zom köszönettel az árusnak, aki 
elmondta, hogy az egyik miért 
színes, a másik pedig miért nem. 
De nemcsak ezt mondta, illedel-
mesen, egyáltalán nem tolakodóan 
megkérdezte: nem szeretnék-e 
venni egy tál sókristályt, mert már 
csak ennyi maradt Parajdból, és 
látszott rajta, hogy ő ezt tényleg 
így gondolja. Az utolsó só, ami a 
bányából származik, elfogy, és 
vége, nem lesz többé. Ez a mondat 
pedig rettenetesen fájdalmas volt, 
és az őszinteség adta az igazi élét. 

Pedig akkor még nem lehetett 
tudni, hogy mi lesz vasárnap 
este... 

Van olyan szállásadó, aki arról 
számolt be, hogy neki négy szo-
bája van, és minden foglalást visz-
szamondtak. Újságíró-kollégák 
másokkal is beszélgettek, voltak 
fiatalok, akiken látszott, hogy nem 
tudják, mi lesz velük a továbbiak-
ban, nem tudják, hogy miből fog-
nak megélni, de tudják, hogy 
nekik Parajd az otthonuk. Érződött 
rajtuk, hogy csak akkor fognak el-
menni, hogyha tényleg nem lesz 
más választásuk. 

Nem alamizsnára van szüksé-
gük, hanem turistákra. Turistákra, 
hogy a parajdiak dolgozhassanak,  
itthon maradhassanak, hogy le-
gyen, akiknek programot szervez-
zenek, hogy legyen, akiket 
fogadjanak. Nagy a baj Parajdon, 
a sajnálkozás pedig nem segít! Az 
hogy „rajtunk múlik” most nem 
politika, és nem politikai lózung. 
Most tényleg rajtunk múlik, most 

kell összefogni és elmenni Pa-
rajdra, a strandra, a wellnessbe, a 
különböző jövőbeli programokra, 
ott szállást foglalni, onnan fel-
menni a Bucsinra, Parajdon meg-
nézni a fordított házakat, kimenni 
a természetbe, egyet ebédelni, 
meginni egy kávét, vásárolni egy 
hűtőmágnest, szólni néhány jó 
szót a helyiekhez, és tudatni velük, 
hogy ott vagyunk, ha csak egy 
napra, ha csak egy hétvégére is. 
Lehet összetartásról és segítségről 
beszélni, de tenni is kell érte! A 
tragédia erre egy kiváló alkalmat 
teremt: annyi a dolgunk, hogy el-
megyünk Parajdra. Igen, nincs 
bánya, és az elmúlt hét, valamint a 
vasárnapi süllyedések, potenciális 
tárnabeomlások után senki nem 
tud arra válaszolni, hogy lesz-e 
egyáltalán még valaha, és ha igen, 
mikor. Nincs bánya, de rengeteg 
szép dolog és jó ember van ott, 
akik miatt érdemes! Kiránduljunk 
tehát Erdélyben, kiránduljunk Pa-
rajdon!
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Nagy Székely Ildikó 

Nándor arcán ritka vendég volt 
az öröm. Kamaszkori ismer söm 
tinédzserként leginkább egy gondo-
san elfüggönyözött ablakra emlé-
keztetett, ami mögött meg- 
fejthetetlen történések váltották 
egymást. A nyári szünid  közeled-
tével mintha még jobban elzárkó-
zott volna a külvilágtól ez az 
alacsony, szepl s fiú, mintha sér-
tette volna a szemét és egész lényét 
az iskoláskörökben annyira várt 
szabadság fénye. 

Sok év elteltével, tavalyel tt egy 
közös vonatúton találkoztunk. Ne-
hezen ismertem meg, annyira meg-
változott. Egykor rövid haja 
könnyed hullámokban szaladt 
végig a nyakán, az egyéniségéhez 
szinte hozzán tt kockás ing helyett 
pedig laza pólót viselt. Bal csukló-
ján egy tetovált V bet  kéklett. Ész-
revette, hogy nem tudom levenni 
róla a szemem. 

– A kislányom nevének a kezd -
bet je – adta tudtomra a világ leg-
természetesebb hangján. – Vivien 
négy éve született egy nagyon 
nehéz várandósság után. A párom 
iszonyatosan megküzdött érte, a 
legnagyobb harcot azonban a szü-
l szobában vívták ketten a kicsivel. 
Ezért is adtuk neki ezt a nevet, mert 
– bár császármetszéssel kellett vi-
lágra segíteni – egészségesen érke-

zett, tehát gy zött, az édesanyjával 
együtt. Június elsején lettem apa. 
Az volt életem els  igazán szép 
gyermeknapja.  

– A korábbiak között egy sem 
akadt? – bukott ki bel lem a kér-
dés. Nem sokat tudtam ennek a jó-
kép , vagány férfivá érett 
ismer snek a tizenéveir l, az elkö-
vetkez  fél órában pedig nem gy z-
tem csodálkozni, mennyire 
könnyedén idézi fel mindazt, amir l 
annak idején senkinek sem beszélt. 

– A gyermek- és a serdül koro-
mat ketten tették egy horrorfilmhez 
hasonlóvá: az apám és a féltestvé-
rem. Anyám, szerencsétlen, csak 
„statiszta” volt minden jelenetnél. 
Az öreg, mármint apám, mióta is-
mertem, ivott, ez volt az egyetlen 
öröme. Igaz, hogy rengeteget dol-
gozott a gyárban (Nándor azt is 
megemlítette, hogy melyikben, de 
utólag megígértem neki, hogy ezt a 
részletet kihagyom), onnan azon-
ban sosem jött egyenesen haza. 
Anyám nemegyszer küldött engem 
érte a lakásunktól negyedórára 
lév  kocsmába. Nem tudom, mi 
volt szegénynek a fejében, hogy 
este 10 után a részeg emberek közé 
delegálja a kisebbik fiát, de hát a 
bátyámra nem számíthatott, annak 
minden elment a füle mellett. Sok-
szor épp csak elkészültem a házi 
feladatokkal, és indulhattam is 

„apavadászatra”. Nem mindig ta-
láltam meg a törzshelyén, volt, 
amikor egy másik bárban múlatta 
az id t, és sokszor n i társasága is 
volt. A fizetése jó részét el is szórta 
az útjába akadó „hölgyekre”, 
ezért otthon állandóan „állt a 
bál”.  

– Amikor utánamentél, általá-
ban hazament veled? 

– Igen, mert szégyellt ellenkezni 
a többi vendég el tt. De az úton 
azért jól kitombolta magát, nyakle-
ves és hátba ütés is járt a közben-
járásomért, volt, hogy fenéken is 
rúgott. A fizikai fájdalom azonban 
sosem ért fel azzal, amit legbelül 
éreztem. Otthon persze folytatódott 
a „fesztivál”, csak akkor már nem 
én voltam a célpont, hanem anyám. 
Sajnáltam, de haragudtam is rá, 
amiért újra meg újra kitett apám 
agresszivitásának, úgyhogy meg 
sem próbáltam megvédeni. Becsuk-
tam magam mögött a szobám ajta-
ját, feltettem a „fülest”, és 
hagytam, hogy a kedvenc Edda-
dalom elvigyen magával egy 
másik, jobb világba.  

– Azt mondtad, a féltestvéred is 
megnehezítette az életed – szólal-
tam meg újra. 

– Jaj, igen – rajzolódott ironikus 
mosoly beszélget társam arcára. – 

 anyám els  házasságából szüle-
tett. Állítólag aranyos kisgyermek 

volt, a szülei válása azonban na-
gyon megviselte, azután kezdett el-
vadulni. Nem örült anyám új 
kapcsolatának, a nevel apjával 
azonban sosem mert kikezdeni. 
Velem annál inkább. Reggelenként 
legtöbbször csak ketten voltunk, 
mert anyám is korán ment mun-
kába, és gyakran ébredtem a bá-
tyám ütlegelésére. Mindig azzal 
fenyegetett, hogy ha elárulom a 
szüleimnek, hogy bántott, követ-
kez  alkalommal még többet 
kapok. Elhittem neki, úgyhogy hall-
gattam. De annyi gy lölet gy lt fel 
bennem azokban az években az em-
berek iránt, hogy mindenkit l el-
zárkóztam. Igen, úgy értettem, 
ahogy mondtam – nézett rám Nán-
dor jelent ségteljesen –, nemcsak 
a féltestvéremre haragudtam, 
hanem mindenre és mindenkire, aki 
a környezetemben élt és mozgott.  

– Hogyan sikerült kijutnod 
ebb l az állapotból? – kérdeztem 
egészen halkan. 

– Mindig tudtam, hogy szá-
momra az egyetlen menekülési út-
vonal a tanulás. Lehet, hogy 
furcsán hangzik, de az otthoni z r-
zavarban igazi mentsvárat jelentet-
tek nekem a könyvek és az iskolai 
tananyag. Talán azért, mert az új 
ismeretek elsajátításával érezhet-
tem, hogy jó irányba mozdul az 
életem. A tanáraim megbecsültek, 

az osztályf nökömt l pedig több 
szeretetet kaptam a négy líceumi év 
alatt, mint a szüleimt l közel két 
évtizeden át. A sikeres érettségi 
után a kolozsvári Babe –Bolyai 
Tudományegyetem Bölcsészkarára 
felvételiztem. Az els k között jutot-
tam be, így a bentlakási helyem is 
biztosítva volt. Attól kezdve 180 
fokos fordulatot vett számomra a 
világ. Ez a város az els  perct l be-
fogadott, és meg is gyógyított. Itt 
ismertem meg a páromat is, aki 
most a második gyermekünket 
várja, egy kisfiút. 

Miel tt elköszöntünk volna, azt 
is megtudtam, hogy Nándor most is 
Kolozsváron él a családjával, és 
csak munkaügyi kötelezettségek 
miatt jön néha Vásárhelyre. Nem 
köti semmi a szül városához, hi-
szen az édesanyja már nem él, az 
apjával és a féltestvérével pedig 
nem tartja a kapcsolatot.  

Amikor néhány nappal az idei 
gyermeknap el tt eszembe jutott a 
története, ráköszöntem a virtuális 
térben, és az engedélyét kértem, 
hogy másokkal is megoszthassam 
mindazt, amit azon a vonatúton el-
mesélt. Némi tétovázás után igent 
mondott, mindössze annyit kért, 
hogy ne írjam ki a családnevét. 
Hálás voltam és vagyok neki a nyi-
tottságáért. Olyan ez, mint amikor 
egy hosszú id n át elrejtett ablak 
egyszer csak feltárja a mögötte 
rejl  szépségeket. 

HÉTKÖZNAPI TÖRTÉNET Az „apavadász” 

Csaba kiráyfi ünnepe Nyárádszeredában 
Vasárnap délel tt tizenhatodik alkalommal emlékeztek meg Nyá-
rádszeredában Csaba királyfiról, legendáink h s alakjáról, a szé-
kelyek örök védelmez jér l. Évente nemcsak róla, hanem a 
szellemiségét továbbviv kr l is megemlékeznek, és díjat is kiosz-
tanak. Csaba királyfi napját 1944-ig hivatalos katonai ünnepnap-
ként élték meg el deink, a második világháború után az 
ünneplésnek vége lett. Ezt a hagyományt élesztették fel Nyárád-
szeredában 2010-ben, amikor az Országgy lés támogatásával a 
település egy Csaba királyfi szobrot kapott és állított fel a f téren, 
a református templom bejáratánál. 

Gligor Róbert László 

A Nyárádszeredáért Egyesület 
szervezte vasárnapi esemény dél-
el tt kezd dött a temet ben, ahol 
Csíki Sándor tanárra, politikusra, a 
székely autonómiatörekvés egyik 
élharcosára emlékeztek, és megko-
szorúzták a sírját, majd folytatódott 

a református templomban. Az is-
tentiszteleten T kés Attila lelki-
pásztor a 300 spártai harcos 
termopülai áldozatáról és a bibliai 
Gedeon 300 harcosának fényes 
gy zelmér l beszélt, hangsú-
lyozva: van értelme a szabadságun-
kért vívott harcoknak és az értük 
hozott áldozatoknak, csak Istenre 

kell bízni életünket, 
gyermekeinket, kö-
zösségeinket, nem-
zetünket. Ma Isten 
ezekhez a harcok-
hoz más, hatékony 
fegyvert ad a ke-
zünkbe, a szeretetet 
és az  igéjét, 
annak jó cselekede-
tekkel támasztott 
világosságát. 

„Csaba királyfi 
ünnepe alkalmával 
föltekintünk a csil-
lagösvényre, és 
fejet hajtunk Csaba 
királyfi nagysága 
el tt. Ünnepünk 
egyszerre szép és 
szomorú, mert 
megálmodója ma 
már nem lehet kö-
zöttünk. Csaba ki-
rályfi mellett fejet 
hajtunk Csíki Sán-
dor nagysága el tt 
is, aki a székely au-
tonómiaharc és 
nemzeti megmara-
dásunk meghatá-

rozó alakja volt. Neki köszönhet  
Csaba királyfi szobra Nyárádszere-
dában. Nem volt könny  a szobor 
felállítása, de harcos természete és 
tenni akarása elérte célját. Emellett 
köszönet jár a református egyház-
községnek is, hiszen sokat segített, 
és befogadta ezt a szobrot” – 
mondta el felszólalásában Sz cs 
Péter, a Nyárádszeredáért Egyesü-
let elnöke. 

A helyi Deák Farkas Általános 
Iskola kisdiákjainak m sora után 
(amelyet Kátai Judit tanítón  állított 
össze) átnyújtották az évente kiosz-
tott Csaba Királyfi Díjat, ezt idén 
Suba Gyöngyi Juliánna nyugalma-
zott kulturális igazgató vehette át 
„szül földünkön való megmaradá-
sunkért folytatott önzetlen munkás-

ságáért és a székely-magyar hagyo-
mányaink, valamint kultúránk kö-
vetkezetes ápolásáért és 
népszer sítéséért”. Az 1959-ben 
született hölgy 1994-ben vette át a 
helyi m vel dési otthon irányítását, 
ebben az id szakban jött létre a Be-
kecs néptáncegyüttes, a Bekecsalja 
cím  id szakos lap,  álmodta meg 
az azóta is szervezett Bocskai-napo-
kat, az augusztus 1-jei szeredai 
nagyvásárt városnapokká szervezte 
át,  kezdeményezte a március 15-i 
szabadtéri ünneplések szervezését, 
a köztéri adventi koszorú állítását, 
a 100 évesek köszöntését, a Miku-
lás-járást és a gyermeknapok meg-
szervezését. Mindenben aktív 
szervez  volt, ami a m vel dési in-
tézmény falain belül történt, részese 

volt a Bocskai Dalkar tevékenysé-
gének is, de ma is szívügye minden, 
ami a kultúráról, hagyományaink-
ról, a település múltjáról, jelenér l 
szól. Szívesen fogadja és kalauzolja 
a városba érkez  vendégeket itthon 
vagy Erdély más tájain is, és most, 
már nyugdíjasan is bizalommal 
szervezi azt a „kultúrmunkát”, ame-
lyet értékesnek, maradandónak talál 
a következ  nemzedékek számára 
is.  

Az ünnepség végén Csaba ki-
rályfi szobránál koszorút helyezett 
el a város önkormányzata, székely 
tanácsa, az Erdélyi Magyar Szövet-
ség, a Nyárádszeredáért és a Csil-
lagösvény egyesületek, a Bocskai 
István alapítvány és dalkar, vala-
mint a református egyházközség.

A hét végén tizenhatodik alkalommal tisztelegtek Csaba királyfi emléke és szobra el tt  Fotó: Gligor Róbert László

Idén Suba Gyöngyi Juliánna vehette át a Csaba Királyfi Díjat 
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Egzotikus madarak birodalmában 
Élet a marosszentgyörgyi struccfarmon 

Sokak számára elképzelhetetlen, hogy egzotikus madarakról gon-
doskodjanak, de van, akinek ez az élete. A marosszentgyörgyi 
struccfarm már több mint tíz éve működik, megálmodói pedig tö-
retlen lelkesedéssel teszik a dolgukat nap mint nap. Állítják, ez nem 
csak munka, hanem egy különleges kapcsolat ember és madár kö-
zött, amit csak kevesen érthetnek meg igazán.  

Szeredai Vivien 

Bár országszerte egyre többen 
foglalkoznak strucctenyésztéssel, 
mégis elenyésző azoknak a települé-
seknek a száma, ahol 
találkozhatunk velük. 
Marosszentgyörgy 
egyike ezeknek, hiszen 
az itt élő Bóni házaspár 
már 11 éve foglalkozik 
a szóban forgó egzoti-
kus madarakkal. Mint 
mondták, a család bir-
tokába néhány éve 
visszakerülő kéthektá-
ros földbirtok adta az 
ötletet a struccfarm 
megalapításához, hi-
szen szerették volna a 
lehető legjobban ki-
használni ezt a terüle-
tet, de nem a 
hagyományos módon. 
„Mindenkinek tehene 
vagy juha volt, mi va-
lami különlegesebbre 
vágytunk” – mondta 
Bóni Csaba, a vállalko-
zás ötletgazdája.  

Egy strucc, két strucc, hány 
strucc?  

Mint az a merész álmok nagy 
többségével lenni szokott, ez a pro-
jekt sem indult egyszerűen. Nehéz 
volt olyan szakembereket találni, 
akik hajlandóak voltak segíteni, így 
időbe telt megtanulni a struccte-
nyésztés csínját-bínját. Sokan úgy 
gondolták, hogy amit csinálnak, 
őrültség, és túl nagy kockázattal jár, 
de mára bebizonyosodott, hogy té-
vedtek. Annak ellenére, hogy sok te-
nyésztő elrettentő arányokról beszélt 
– 30 fiókából csupán 15 nő fel –, 
nekik sikerült rácáfolni a statiszti-
kákra. Volt rá példa, hogy 200 fióká-
ból mindössze három pusztult el. 

Kezdetben a farmon kilenc 
madár volt, amelyeket az ország kü-
lönböző pontjairól szereztek be, 
mára ez a szám 15-re nőtt. Érdekes-
ség, hogy a struccok családokban 
élnek, amit két tojó és egy kakas 
alkot. A kifejlett példányok mellett 
fiókákat is találunk, ezeket főként el-
adásra szánják. A kicsiket egy hóna-
pos korukig gondozzák, ami a 
legkritikusabb időszak, hiszen az 
első napokban jelentős a súlyvesz-
tés, és a hidegre is érzékenyek. Csak 
akkor értékesítik őket, amikor már 

elérik a 2-3 kilogrammot. Bóni Csa-
bától megtudtuk, a fiókák nagyon 
keresettek, van olyan vásárló, aki 
már tavaly leelőlegezte őket. 

Hatalmas méretek,  
makulátlan tisztaság 

A struccok nem kis méretű mada-
rak, egy kifejlett példány magassága 
meghaladja a 2 métert, súlyuk 150 
kilogramm körül mozog. Mindezek 
ellenére meglepően könnyű a fenn-
tartásuk: a reggeli etetés egész napra 
ellátja őket – friss vagy száraz lucer-
nát, illetve gabonakeverékből ké-
szült lisztet kapnak –, és ilyenkor 
veszik birtokba a kifutókat is, dél-
után mindössze a tojásokat kell ösz-
szegyűjteni. Bóni Rita elmondta: 
hatalmas méretük ellenére rendkívül 
tiszta állatok, a földre hulló, szétszó-
ródó táplálékot a nap folyamán ösz-
szegyűjtik és elfogyasztják, így 
nagyon ritkán kell takarítani utánuk. 
A lehulló tolluk az egyetlen „sze-
mét”, amit maguk után hagynak. 
Kérdésünkre, hogy mennyire bírják 
a madarak a hideget, meglepő a vá-
lasz, a tulajdonosok elmondása sze-
rint a struccok akár a hóban is gond 
nélkül alszanak, ellenálló képessé-
gük nagyon jó.  Bóni Csaba elárulta, 
a struccok nagyon kíváncsiak. Ez 
ottjártunkkor is bebizonyosodott, a 
madarak árgus szemmel figyelték 
minden lépésünket. Hangsúlyozta, a 
megjelenés nagyon fontos, hiszen 
van olyan példány, amelyik kizáró-
lag a ruházatról ismeri fel őket. A 

struccok nagyon könnyen barátság-
talanná vagy agresszívvé válhatnak, 
ami megnehezíti a gondozásukat 
vagy a tojások összegyűjtését.  

Egy tojásból lakoma 

A strucctojás súlya átlagosan 
másfél kilogramm. A farmon a tojók 
fejenként 45-80 tojást termelnek 
évente, ami az átlagosnál jóval töb-
bet jelent. Mint azt Bóni Ritától 

megtudtuk, a strucctojás a tyúktojás-
hoz hasonlóan alkalmas sütésre vagy 
főzésre, az íze azonban nem annyira 
intenzív. „Egy tojásból akár hat fel-
nőtt is jóllakik” – mondta nevetve. 
Az egész tojások mellett a kilyu-
kasztott darabok is nagyon kereset-
tek, ezekből különleges dekorá- 
ciókat lehet készíteni, akárcsak a 
strucctollakból. Az ép tojások 100 
lejbe, a lyukasok pedig 35 lejbe ke-
rülnek. A tulajdonosok azt is elárul-
ták, hogy a strucc – disznóhússal 
vegyítve, mert magában nagyon szá-
raz – egészen ízletes kolbászt ered-
ményez.  

A határ a csillagos ég 

Mint azt a Bóni házaspártól meg-
tudtuk, rendszeresen érkeznek láto-
gatók a farmra, leginkább gyerekek, 
akiknek hatalmas élmény testközel-
ből találkozni a szóban forgó egzo-
tikus madarakkal. Mint mondták, 
többek között ez is ösztönzi őket 
arra, hogy növeljék a farmon levő 
strucccsaládok számát, ami azonban 
egy időigényes folyamat, hiszen a 
hímek csupán 3 éves korukban lesz-
nek ivarérettek, addig a tojások nem 
termékenyíthetők meg. Türelemmel 
és odaadással azonban semmi sem 
lehetetlen – az elmúlt 11 év munkája 
is ezt bizonyítja, hangsúlyozták. 

S Z E R K E S Z T E T T E :  BENEDEK ISTVÁN

Fotó: Nagy Tibor

FlightRight elemzés: 
Mely légitársaságoknál  

a leggyakoribbak a járattörlések 
és a késések 2025-ben? 

A Ryanair és az EasyJet eseté-
ben volt összességében a leg-
több késés, de jobbak az 
arányok, mint sok nagy légi-
társaságnál. 

Sok európai légi utas számára 
nehézkes volt a 2025-ös évkezdés. 
Az év első öt hónapját több tízezer 
késés és járattörlés nehezítette. Egy 
új elemzés Európa 20 legforgalma-
sabb légitársaságának teljesítmé-
nyét rangsorolta. 

Törlések: a Finnair,  
a KLM és a BA arányai  

a legrosszabbak 

A holland KLM légitársaság tö-
rölte a legtöbb járatot január és 
május között (2760), ezt követi a 
British Airways (1763) és a német 
Lufthansa (1757) – derül ki a 
FlightRight repülési kártérítési tár-
saság jelentéséből. 

Százalékosan a Finnairnél tö-
rölték a legtöbb járatot: a több 
mint 43 000 járat 3,35%-át. 

A második helyen a KLM áll 
(2,04%), mögötte pedig a British 
Airways (1,58%), az ír Aer Lingus 
és a Swiss International (1,29%). 

A járattörlések leggyakoribb 
okai között szerepel a kedvezőtlen 
időjárás, az üzemeltetési problé-
mák, mint például a személyzet hi-
ánya vagy a működési problémák, 
valamint a sztrájkok és a kifutópá-
lyák lezárása. 

A viszonylag új olasz légitársa-
ság, az ITA bizonyult az egyik leg-
megbízhatóbbnak, 2025-ben 
mindössze egyetlen járattörléssel. 
A Turkish Airlines is kiemelkedett, 
mindössze három járatot törölt, ezt 
követi a LOT Polish Airlines (7) és 
a spanyol zászlós légitársaság, az 
Iberia (12). 

Késések: arányosan  
a portugál Tap a legrosszabb 

Európában 

2025-ben eddig a Tap Portugal 
produkálta a legrosszabb ered-
ményt: az első öt hónapban a jára-
tok több mint 37%-a legalább 
tizenöt perces késéssel szállt le. 

Összességében a Ryanairnél volt 
a legtöbb késő járat (77 000), majd 
az EasyJet következik több mint 26 
600-zal. Mivel ezek a társaságok 
sokkal több járatot üzemeltettek, 
mint a nagyobb légitársaságok, így 
a késések aránya náluk alacsonyabb. 

Kevesebb járattörlés,  
de több késés 2025-ben 

Az Euronewsszal megosztott 
FlightRight-adatok szerint 2025-
ben jelentősen csökkentek a járat-
törlések a múlt évhez képest. 
Május végéig 32%-kal kevesebb 
volt a járattörlés, ami az összes 
járat 0,61%-a. 

A késések viszont 54%-kal nőt-
tek. Általánosságban a 20 legna-
gyobb európai légitársaság 
járatainak 16%-a volt érintett. 

Ezért jórészt az időjárás okol-
ható. Januárban az olyan nagy vi-
harok, mint például az Éowyn erős 
szeleket és nagy havazást hoztak, 
ami jelentősen megzavarta a légi 
közlekedést, különösen Írország-
ban, az Egyesült Királyságban, va-
lamint Németországban. 

Ezenkívül áprilisban Spanyolor-
szágot, Portugáliát és Délnyugat-
Franciaországot hatalmas áram- 
kimaradás sújtotta, ami több repü-
lőtér lezárásához vezetett. 

Az EuroControl adatai szerint 
továbbá 2025 elején az európai  
légiforgalom volumene mint- 
egy 3,7%-kal nőtt 2024-hez ké-
pest. 

„Ez a járatszám-növekedés to-
vábbi nyomást gyakorolt a légifor-
galmi irányító rendszerekre és a 
repülőtéri infrastruktúrára, ami 
több torlódáshoz és késéshez veze-
tett” – kommentálta a FlightRight. 

Milyen kártérítést kaphat  
az utas járatkimaradás  

esetén? 

Az EU-ban a légi utasok kárté-
rítésre jogosultak, ha a késés leg-
alább háromórás. A kártérítés 
mértéke nem a jegyár, hanem a re-
pülési távolság alapján kerül meg-
állapításra: 250 euró az 1500 
km-es távolságig terjedő járatok, 
400 euró az 1500 km feletti, EU-n 
belüli (vagy 1500–3500 km kö-
zötti nemzetközi) járatok, illetve 
600 euró a 3500 km feletti járatok 
esetében. 

Kivételt képeznek azonban az 
olyan rendkívüli körülmények, 
mint a légiforgalmi irányítás 
sztrájkja vagy az időjárással kap-
csolatos fennakadások. Ezekben 
az esetekben nem jár kártérítés. 

Ennek ellenére a légitársaságok 
kötelesek alternatív megoldások-
kal, például átirányítással vagy 
szállodai elhelyezéssel segíteni az 
utasokat. 

Az új tervek szerint az utasok 
követeléseinek legalább 75%-át 

elutasítják 

A FlightRight, valamint a 
BEUC – az Európai Fogyasztóvé-
delmi Szervezet – bírálta az EU 
Tanács lengyel elnökségének a 
légi utasok jogainak megváltozta-
tására irányuló legújabb terveit. 

A FlightRight szerint a jelenlegi 
javaslat szerint az 1500 és 3500 km 
közötti járatok esetében háromról 
öt órára, a 3500 km feletti járatok 
esetében pedig kilenc órára emel-
nék a késési küszöböt. 

Az ezzel kapcsolatos kártérítést 
a jelenlegi 250, 400 és 600 euró 
helyett 300 és 500 euróra csökken-
tenék. 

Emellett a „rendkívüli körülmé-
nyek” listája is kibővülhet, bele-
értve a belső sztrájkokat és a 
személyzet tagjainak halálát, és a 
légitársaságok mentesülnének a 
kártérítés alól „elkerülhető esetek-
ben” – mondta a FlightRight az 
Euronewsnak. 

A társaság arra figyelmeztetett, 
hogy ha a javaslatot elfogadják, „a 
jelenlegi kártérítési igények 75-
85%-át elutasítják”. 

Mikor várható  
a javaslat elfogadása? 

Uniós források az Euronewsnak 
elmondták, hogy – tízévnyi tárgya-
lás után – a Tanács várhatóan jú-
nius 5-én hagyja jóvá a javaslatot. 

Ha ez megtörténik, az Európai 
Parlament június 24-én frissíti ál-
láspontját. (Euronews) 
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Gyermekek boldog ünnepe 
Sok település pezsdült meg a múlt hétvégén, a ragyogó napsütés 
előcsalogatta otthonaikból a gyerekeket és szülőket. Számos 
közös családi programot kínáltak számukra, előkerültek a kerék-
párok is, nem hiányoztak a bábelőadások, gyerekkoncertek, sok-
sok ügyességi játék és kézműves-foglalkozás, sőt néhány percre 
bárki rendőr, mentős vagy tűzoltó lehetett. Fagylalt, önfeledt ug-
rándozás, boldog gyermekarcok – ezt lehetett látni egész hétvé-
gén. Gyermeknap(ok). 

Gligor Róbert László 

Nyárádszeredában múlt szom-
batra szervezett gyermeknapot az 
önkormányzat és az RMDSZ nő-
szervezete. Reggel a szociális ház-
ban az Ágoston és a trombita című 
mesejáték révén mutattak rá, hogy 
mindannyiunkban értékek rejlenek, 
csak megfelelő tér, idő és gondos-
kodás szükséges ahhoz, hogy ezek 
az értékek utat törjenek maguknak. 

Az inkubátorház előadótermében 
számos kézműves-tevékenységre 
gyűltek be délelőtt az apróságok, 
akik a helyi pedagógusok irányítása 
mellett érdekes játékokban vettek 
részt, de karkötőt, lufifigurákat is 
készítettek, zsákban ugráltak, az ud-
varon népi fajátékokkal ügyesked-
tek, mígnem délben a LEADER 
egyesület által beszerzett új színpad 
elé szólították őket, ahol a Mesehe-
tes zenekar tartott számukra kon- 
certeket különböző magyar mesefil-
mek slágereivel. Délután az érdek-
lődők az univerzum titkaival 
ismerkedhettek, játékos formában 
tanulhattak a csillagokról és boly-
gókról interaktív, érintőképernyős 
asztal révén. Eközben a Deák Far-
kas Általános Iskola főtéri udvarán 
kerékpáros közlekedésbiztonsági 
foglalkozásokat tartottak a gyere-
keknek, majd mindenki egy be- 
kecsalji kerékpáros teker(g)ésre in-
dult a szülők társaságában: meglá-
togatták a berekeresztúri műemlék- 
templomot és a kendői fatornyos kis 
templomot, de több kis településen 
is átgurultak – tudtuk meg Veress 

Tünde és Siklódi Csaba szervezők-
től. 

A mikházi Széllyes Sándor Csűr-
színházban is gyermeknapra várta 
az érdeklődőket a Mikházáért Egye-
sület. A színpadon délelőtt a gyer-
gyószentmiklósi HalVirág Báb- 
színház mutatta be a Lebegőmadár 
című bábelőadását, déltől a külön-
böző célcsoportoknak szerveztek 
tevékenységeket: a kisbabákat és 
családtagjaikat énekes és mondókás 

Ringató foglalkozásra várták, a na-
gyobb gyerekek a nemezelés és filc-
varázsolás rejtelmeibe tekinthettek 
bele, majd ügyességi és sportjáté-
kokra, vetélkedőkre nevezhettek be. 
Az udvaron egész nap vásár is volt, 
a nyárádszeredai Kis herceg köny-
vesbolt kiadványaiból, a nyárádre-
metei Egészségedre! kézműves 
gyógytermékekből és a Karácsoni 
Méhészet portékáiból lehetett válo-
gatni, továbbá kézműves táskákat, 
szatyrokat, övtáskákat is kínáltak, a 
gyermekek a bőrmegmunkálásba is 
belekóstolhattak. S ha már kóstolás-
ról esett szó: egész nap nyitva volt 
az udvari büfé, ahol lehetett enni-

inni is, sőt gyermek-
napi külön- 
legeségekkel is vár-
ták a látogatókat. Az 
egész program ideje 
alatt a Maros Megyei 
Múzeum kézműves- 
foglalkoztatóján a 
római korhoz kerül-
hettek közelebb az 
érdeklődők, a gyere-
keknek arcfestésre, 
l u f iha j t oga t á s r a , 
gipszfigura-festésre 
is volt lehetőségük, 
volt ugrálóvár is, sőt 
egy igazi tűzoltóau-
tóba is be lehetett 
kukkintani. 

Jedden az önkormányzat magán-
személyekkel és intézményekkel 
összefogva nemcsak gyermeknapot 
szervezett, hanem a kerékpározás 
világnapját is megünnepelték vasár-
nap. A vállalkozó kedvű gyerekek 
hét helyszínt érintő, könnyen követ-
hető, a tájékozódást segítő, kalan-

dos biciklitúrára nevezhettek be, 
ahol a közlekedési szabályok betar-
tása mellett különböző izgalmas fel-
aladatok megoldásáért pecséteket 
lehetett gyűjteni, amelyek a verseny 
végén nyereményeket is eredmé-
nyeztek. A hangulatot a déli szabad-
téri gyermekkoncert is fokozta. A 
Tiny Riders 2 nevű községi rendez-
vényen a koncert után díjátadó volt, 
apró meglepetések várták a gyere-
keket, és ott voltak a helyszínen a 
Metropolisz Övezet helyi termelői 
és kézművesei is, szemrevaló ter-
mékekkel, finomságokkal. Délután 
a Csányi Kastély udvarán légvár, 
csúszda és sok móka várta a kicsi-
ket és nagyokat. 

Gyulakuta község apróságai már 

napokkal korábban megkapták a 
gyermeknapi ajándékot az önkor-
mányzattól, amely a HalVirág Báb-
színház Aranybúza – avagy a veres 
tyúkocska meséje című zenés bábe-
lőadással örvendeztette meg a köz-
ség kicsinyeit. Ettől függetlenül a 
Gyulakuti Ifjak Közössége, az isko-

lák, az önkormányzat, a Gyulakuti 
Ötletes Nők Gyülekezete, a Re-
ménység időscsoport, a református 
nőszövetség, a Baranta és Pro Ha-
vadtő egyesületek, pedagógusok és 
önkéntesek összefogásának köszön-
hetően vasárnap nem maradt el a 
tartalmas gyermeknap: a gyerme- 
keket számos kézműves és kreatív 
játék, baranta- és rendőrségi bemu-
tató várta, meg lehetett tekinteni a 
tűzoltó-, rendőr- és mentőautókat, 
de a légvárat és az arcfestést is ki le-
hetett próbálni. 

Balavásár község gyermekeit 

szombaton délután várták szüleik-
kel együtt a nagykendi kultúrott-
honnál a községi gyermeknapra, 
családias hangulatú délutánra, ahol 
a játszótér mellett ugrálóvár is az 
apróságok rendelkezésére állt, de a 
szervezők kézműves tevékenysé-
gekről, ügyességi játékokról, népi 
gyermekjátékokról és meglepeté-
sekről is gondoskodtak, és nem ma-
radt el a közös bográcsozás sem. 

Szovátán idén is a hétvégi bor-
fesztivál keretében szervezte meg az 
önkormányzat a gyermeknapot. A 
vasárnapi rendezvényre a szép idő 
sok apróságot vonzott ki a Testvéri-
ség parkjába, ahol gazdag, színes 
programmal fogadták az érdeklődő-
ket. Már az is hatalmas élmény volt 
az apróságok számára, hogy a szer-
vezők elektromos kisvonattal szállí-
tották a fel őket a helyszínre a 
művelődési otthon és a szakadáti ka-
tolikus kápolna irányából. A fürdő-
telepen hintót, tűzoltó-, mentő- és 
rendőrautót vehettek szemügyre a 
kis érdeklődők, de ügyességüket, 
erősségüket is kipróbálhatták Máté 
Miklós szovátai taekwondo mester 
bemutatóján, míg a Szovátai Népi 
Játszóház kézműves sátorral, az 
Outward Bound Romania kültéri 
ügyességi feladatokkal, játékokkal 
várta az érdeklődőket a gyermeknap 
alkalmából. Az amfiteátrum színpa-
dán sem volt csend órákon át, hiszen 
délelőtt interaktív táncokkal várták 
az érdeklődőket a nézőtérre, délben 
az Evilági együttes Dalóka című 
családi koncertjére került sor, majd 
Póra Zoli és a Stone Hill Dalban 
utazunk című gyermekkoncertje 
mozgatta meg a színpad előtt a zsi-
bongó gyermekeket. 

Sok helyen színes, érdekes programokkal, játékokkal várták a gyermeknapra a kicsiket 
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20. MOL Tehetségtámogató  
Fiatal sportolóknak és művészeknek 

A MOL Románia és A Közösségért Alapítvány 
meghirdette a MOL Tehetségtámogató 20. kiírá-
sát, amelynek keretében 560.000 lej összértékű 
támogatást ajánl fiatal sportolóknak és művé-
szeknek. A pályázati rendszerben szervezett 
program az utóbbi két évben kiváló eredménye-
ket elért fiataloknak szól. A június 20-ig benyújt-
ható pályázatokat két szakzsűri bírálja el. 
Pályázni lehet eszközbeszerzésre és/vagy verse-
nyek, szakmai továbbképzések, táborok utazási 
és részvételi költségeinek fedezésére.  

A MOL Tehetségtámogató keretében 8–18 év kö-
zötti sportolók és művészek pályázhatnak egyénileg 
vagy csoportosan, csapatok, együttesek, kórusok és 
színjátszók. A pályázatokat 2025. június 20-ig online 
lehet benyújtani A Közösségért Alapítvány honlapján 
(www.kozossegert.ro). A pályázatnak tartalmaznia kell 
az utóbbi két évben elért eredményeket, a felkészítő 
tanár vagy edző ajánlását, a jövőbeni célok megfogal-
mazását és a célok eléréséhez tervezett pályázati költ-
ségvetést. Az idei kiírás támogatási alapja 560.000 lej. 

A MOL Tehetségtámogató program keretében egy 
pályázó legtöbb 10.000 lej támogatást nyerhet a mű-
vészeti vagy sporttevékenységével kapcsolatos utazási 
költségek fedezésére, illetve eszközbeszerzésre.  

A szakzsűrik több szempont alapján bírálnak, így fi-
gyelembe veszik azt is, hogy a pályázati költségvetés 
milyen mértékben felel meg a felvázolt céloknak. 

A 20. kiírás támogatási kerete 220.000 lej a sport-
kategóriában, 200.000 lej a művészetiben, 140.000 lej 
pedig azok rendelkezésére áll, akik az elmúlt években 
sikeresen pályáztak, de időközben betöltötték 18. élet-
évüket. 

Részletes tájékoztató a www.kozossegert.ro és a 
www.molromania.ro honlapokon található. A pályáza-
tokat két szakzsűri bírálja el. A sportzsűrit Violeta Bec-
lea-Székely Európa-bajnok atléta, a művészeti zsűrit 
pedig Márkos Albert hegedűművész, a kolozsvári 

Transilvania Filharmónia koncertmestere vezeti. A 20. 
kiíráshoz érkezett MOL Tehetségtámogatót, a legré-
gebbi ilyen romániai társadalmi felelősségvállalási 
programot A Közösségért Alapítvány szervezi az idén 
30 éves MOL Románia támogatásával. Az eddigi 19 
kiírásban, 3.036 sikeres pályázat révén 3.936 fiatal 
sportoló és művész részesült összesen több mint 7,1 
millió lej értékű finanszírozásban – tájékoztatott A Kö-
zösségért Alapítvány ügyvezetője, András Imre.  
(pálosy)

Együtt megvalósítani a jó ötleteket  
Minden adomány számít 

A SWIMATHON.ms 2025 ese-
ményt június 14-én rendezik 
a marosvásárhelyi olimpiai 
uszodában, de addig is az 
úszócsapatok és a részt vevő 
szervezetek intenzív ado-
mánygyűjtő kampányokat 
folytatnak a 18 projekt meg-
valósítása végett.  

Június 25-ig lehetőség van arra, 
hogy bárki támogasson egy vagy 
több helyi projektet, amelyek vál-
tozást hozhatnak a közösség éle- 
tébe. Minden adomány számít, tá-
mogass egy olyan ötletet, amely 
élhetőbbé teszi Marosvásárhelyt! – 
áll a felhívásban. A projektek 
kulcsfontosságú területeket érinte-
nek: oktatás, személyes fejlődés, 
egészségügy, társadalmi befoga-
dás, városi mobilitás, kultúra, mű-

vészet és társadalmi szerepvállalás 
– mind egy közös cél érdekében: 
egy összetartóbb, zöldebb és elkö-
telezettebb városért. Aki adomá-
nyozna, látogasson el a 
www.swimathon.ms oldalra, vá-
lassza ki azt a projektet, amely 
megérinti, és adományozzon. Tá-
mogatni lehet közvetlenül egy 
ügyet, egy úszócsapatot vagy egy 
nagykövetet – mindannyian azért 
mozdulnak meg, hogy felhívják a 
figyelmet, és előteremtsék a pro-
jektek megvalósításához szüksé-
ges forrásokat. Minden támogatói 
gesztus valós változást jelent. 
Részletek és adományozás 
www.swimathon.ms weboldalon.  

Az eseményt a Marosszéki Kö-
zösségi Alapítvány a MiniMax 
Sportklubbal partnerségben szer-
vezi. (szer)

Péntekig lehet iratkozni 
Érettségi vizsgák jövő hétfőtől 

Az oktatási minisztérium által jóváhagyott menetrend szerint 
ezen a héten péntekig, június 6-áig lehet iratkozni az érettségi 
írásbeli vizsgáira. A végzős diákok számára június 6-án ér véget 
a tanév. 

Az érettségizők román nyelv és 
irodalomból június 10-én, a szak-
nak megfelelő kötelező tantárgy-
ból június 11-én, a választott 
tantárgyból 13-án, anyanyelvből 
pedig 16-án írásbeliznek. Az érett-
ségi vizsga első eredményeit jú-
nius 20-án délig teszik közzé. A 
vizsgázók aznap 14 és 18 óra kö-
zött, illetve 23-án és 24-én megte-
kinthetik a dolgozatokat, illetve 
óvást nyújthatnak be. A végleges 
eredményeket június 30-án közlik 
– tájékoztatott az Agerpres. Az 
érettségi kompetenciavizsgái már 
lezajlottak, a szóbeli vizsgákat 

román nyelvből január 27–29., 
anyanyelvből január 29–31., ide-
gen nyelvből február 3–5., digitális 
ismeretekből pedig február 5–7. 
között tartották. (sz)

Bármilyen erőszak esetén  
Elrendelhető a hatósági védelem 

Tavaly szeptemberben léptek hatályba a kiterjesztett távoltartási 
végzésről szóló törvény előírásai, ami azt jelenti, hogy nem csak 
a családon belüli erőszak áldozatai, hanem az erőszak bármilyen 
formájának az elszenvedői védelmet kérhetnek a hatóságoktól. 

Vezető hírként tálaltak a köz-
ponti hírtelevíziók egy kegyetlen 
gyilkosságot: egy 23 éves terhes nő 
május 31-én, szombaton meghalt 
azt követően, hogy egykori élet-
társa, egy 49 éves férfi, a nő kiskorú 
gyermeke szeme láttára több pisz-
tolylövéssel végzett a vele az Ilfov 
megyei Ștefăneștii de Jos település 
Cosmopolis lakónegyedének nyílt 
utcáján. A férfi később fegyverével 
önkezűleg vetett véget életének.  

Cătălin Predoiu ügyvivő kor-
mányfő és belügyminiszter vasár-
nap felháborítónak nevezte a 
gyilkosságot, és kijelentette, hogy 

meg kell szigorítani a törvényeket, 
elsősorban a nők és a gyermekek 
védelme érdekében. Mint hangsú-
lyozta, az illetékes hatóságok gyor-
san és hatékonyan kell kivizs- 
gáljanak minden ilyen jellegű erő-
szakot, mivel nagy részüket szóbeli 
erőszak előzi meg.  

Tavaly szeptember elsejétől bár-
milyen erőszakos bűncselekmény 
esetén a rendőrök a 2024. augusztus 
22-i 138. számú belügyminisztéri-
umi rendelet alapján járnak el. 

A rendelet szabályozza, hogy a 
rendőrök hogyan kezeljék az erő-
szakos cselekményeket, meghatá-

rozza a beavatkozási eljárást, a más 
intézményekkel való együttműkö-
dést és a közvetlen kockázatérté-
kelő űrlap használatának mód- 
szertanát az ideiglenes védelmi ha-
tározat kiadására és végrehajtására, 
valamint a betartás ellenőrzésére 
vonatkozó eljárást – emlékeztetett a 
Maros Megyei Rendőr-felügyelő-
ség. A rendőrség közleménye sze-
rint a rendőri beavatkozást az 
országos segélyhívó rendszeren ke-
resztül az érintett személyektől 
vagy a tanúktól érkező írásbeli vagy 
szóbeli bejelentés nyomán indítják 
el. 

A rendőrök első lépésként az ál-
dozatot és a bántalmazót szétvá-
lasztják, az áldozatot tájékoztatják 
arról a jogáról, hogy kérelmezheti 
az ideiglenes védelmi határozatot. 
Ha nem kér ideiglenes védelmi ha-
tározatot, a rendőrök tájékoztatják, 
hogy a bíróságon is kérvényezheti 
azt. 

A beavatkozás során az áldozatot 
és az elkövetőt is tájékoztatják a jo-
gaikról és kötelezettségeikről, vala-
mint a meghozandó intéz- 
kedésekről, a kockázatértékelő 
űrlap segítségével felmérik a hely-
zetet, hogy megállapítsák, fennáll-e 
az erőszak közvetlen veszélye. Ha 
a kockázatok indokolttá teszik, ki-
adják az ideiglenes védelmi határo-
zatot. Az ideiglenes védelmi 
határozat akkor is kiadható, ha a 

sértett olyan állapotban van, ami 
korlátozza a kérelem benyújtására 
való képességét. Szabályozza to-
vábbá a támadó által birtokolt fegy-
verek és lőszerek begyűjtésére 
vonatkozó eljárásokat. 

A rendőrök ellenőrzik  
az intézkedés betartását 

A rendőrök kötelesek folyamato-
san ellenőrizni a védelmi intézkedé-
sek betartását. Ez a rendelet különös 
figyelmet fordít a kiskorúakat vagy 
fogyatékkal élő személyeket érintő 
esetekre, és előírja a védelmi intéz-
kedések ellenőrzésének hatékony-
ságát. 

Az ideiglenes védelmi határozat 
kiadását megelőző kockázatértéke-
lést követően mind a sértettet, mind 
az elkövetőt felkérik a nyilatkozat-
tételre. 

Amennyiben a közös lakóhelyről 
elrendelték a bántalmazó ideiglenes 
kilakoltatását, és az kijelenti, hogy 
nincs lakása, az ideiglenes védelmi 
határozatot kibocsátó rendőr tájé-
koztatja őt, hogy hajléktalanok szá-
mára fenntartott központokban 
vagy éjjeli menedékhelyeken kérhet 
szállást. Ha az elkövető ezt eluta-
sítja, és úgy dönt, hogy máshol fog 
lakni, a határozatot kibocsátó 
rendőr felkéri, nyilatkozzon arról, 
hogy ki biztosítja a szállást. A lakás-
ból való ideiglenes kilakoltatás 

során a támadónak időt kell adni 
arra, hogy magával vigye személya-
zonosító okmányait, pénzét, gyógy-
szereit vagy más személyes 
tárgyait. 

Azt követően, hogy elrendelték a 
sértettel való mindennemű kapcso-
lattartás tilalmát, beleértve a telefo-
nos, levélben való vagy más módon 
történő kapcsolattartást is, és az el-
követő jelen van a helyszínen, a 
rendőr tájékoztatja az intézkedésről, 
a bántalmazó pedig az ideiglenes 
védelmi határozat aláírásával tudo-
másul veszi azt. 

Ellenkező esetben, ha a támadó 
nincs jelen a határozat kiadásakor, 
vagy elhagyta a helyszínt, mielőtt 
értesült volna az elrendelt intézke-
désekről, a rendőrök felveszik vele 
a kapcsolatot, és tájékoztatják a 
jegyzőkönyvben rögzítettekről. 

Ha az ideiglenes védelmi határo-
zat kiskorúakra, fogyatékkal élő 
vagy különleges szükségletű sze-
mélyekre vonatkozik, a rendőrök a 
szociális szolgálat képviselőiből 
álló mobil csoportot tájékoztatják a 
sürgős és különleges védelmi intéz-
kedések végrehajtásához szükséges 
adatokról, vagy adott esetben az in-
tézkedések végrehajtása érdekében 
az illetékes hatóságokhoz és intéz-
ményekhez való irányításukról gon-
doskodnak. A határozat kiadását 
követően a rendőrség nyomon kö-
veti az intézkedések betartását.

MI-illusztráció
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Bemutatták az új Toyota Rav4-et 
A Rav4 a Toyota egyik legfonto-

sabb modellje, így nem meglepő, 
hogy a japán vállalat mindent meg-
tesz annak érdekében, hogy az 1994 
óta tartó sikert megőrizze. Az el-
múlt több mint három évtizedben 
15 millió Rav4-et értékesítettek, 
ebben pedig nagy szerepe volt a 
most leköszönő ötödik generáció-
nak. Ennek ismeretében nem is 
meglepő, hogy a most bemutatott 
hatodik generáció számos elemében 
továbbviszi az ötödik stílusát, ezzel 
együtt az új típus sokkal modernebb 
lett, és sokkal több mindent is tud. 

Az új Rav4-et megerősítették, 
így merevebb lett, mint az elődje, ez 
pedig több szempontból is egy elő-
relépés. Egyrészt ennek köszönhe-
tően megnövekedett az autó 
utasbiztonsága, másrészt pedig a 
vezetési élmény is jobb lesz. Leg-
alábbis ezt állítják a Toyota mérnö-
kei, azonban megelőlegezhetjük 
nekik a bizalmat, hiszen a gyakor-
lati tapasztalat igazolja, hogy a me-
revebb autók jobban viselkednek a 
kanyarokban. 

De nem a merevség az egyetlen 
dolog, amiben fejlődés következett 
be. A Rav4 plug-in (konnektoros 
hibrid) változatának esetében az ak-
kumulátor 30%-kal nagyobb lett, 
ennek következtében a WLTP cik-
lus szerint mérve – ami azért a va-
lóságnál optimistább – az újdonság 
képes lesz megtenni 100 kilométert 
pusztán a 22,7 kWh-s akkumuláto-
rában tárolt energia segítségével. 
Emellett pedig az akkumulátorcso-
magot beépítették a padlóba, 
ugyanúgy, mint az elektromos au-
tóknál, ennek következtében na-
gyobb hely marad a beltérben, és a 
súlypont is lejjebb kerül, ami szin-
tén hozzájárul ahhoz, hogy az autó 
stabilabb legyen. Azt viszont egye-

lőre nem tudjuk, hogy 
mennyivel marad több 
hely a beltérben, ahogyan 
azt sem, hogy dimenzióit te-
kintve hogyan fog változni az ötö-
dik generációs Rav4-hez képest a 
hatodik, mivel ebben a tekintetben 
a Toyota meglehetősen szűkszavú 
volt, mindössze annyit árult el, 
hogy a Rav4 külső kiterjedése alig 
változott az elődmodellhez képest. 

Az újdonság megjelenését – nem 
meglepő módon – a márka jelenlegi 
palettájához, arculatához igazítot-
ták, és be kell ismerni, hogy az új 
Rav4 nagyon szépen belesimul 
abba az irányba, amit a közelmúlt-
ban a Toyota követ. Mondjuk, a 
külső design nem okozott akkora 
meglepetést, hiszen még jóval a be-
mutató előtt kiszivárgott néhány 
kémfotó az autóról, így azok, akik 
mélyrehatóbban követték a történé-

seket, tudták, 
hogy mire lehet 

számítani. 
A beltér kialakításában 

viszont az elődhöz képest 
nagyobb változások kö-
vetkeztek be. Egysze-
rűbb, modernebb és 
szellősebb lett a beltér, 
amelyben középen kapott 
helyet egy 12,9 colos 
központi kijelző, ahonnan 
a legtöbb funkciót vezé- 
relni lehet, többek között 
a klímát is, azonban a 
japán mérnökök nem en-
gedték át teljesen a digitalizációnak 
– szerencsére! – a hűtés-fűtés vezér-
lését, és tettek néhány fizikai gom-
bot is a kijelző aljára, ahonnan a 
legfontosabb klímafunkciókat gyor-

san el tudják majd érni a jövőbeli 
tulajdonosok. Továbbá azt is meg 
kell jegyezni, hogy nem az imént 
említett 12,9 colos kijelző az egyet-
len, amely helyet kap a Rav4 hato-
dik generációjában. A 
műszercsoport szintén teljesen digi-
tális, sőt mögötte egy head-up disp-
layt is lehet találni. Viszont a 
beltérben a legérdekesebbek a mű-
szerfalból kiálló hatszög alakú 
gombok, amelyek segítségével a te-
repes funkciók, a menetmódok és a 
hajtásképlet vezérelhető. Azt, hogy 
egy átállítás milyen különbséget 
hoz a gyakorlatban, egyelőre nehéz 
megmondani, ehhez meg kell várni 
a teszteket, amelyek értelemszerűen 
csak azután fognak megjelenni, 
hogy a típus a kereskedésekbe 
kerül. A Totalcar információi szerint 
ez valamikor jövő év első felében 

fog bekövetkezni. 
Ami az európai piacot il-

leti: itt a Rav4 sima és 
tölthető hibrid rend-

szerrel lesz elér-
h e t ő , 

v a l a -
mint 

mindkét változat esetében rendel-
hető lesz az összkerékhajtás. De 
nem elhanyagolható tény az sem, 
hogy a Rav4 megkapta a Toyota 
legfrissebb és leghatékonyabb haj-
tásláncát, amelynek elsőkerék-haj-
tás esetén 183 lóerő a rend- 
szerteljesítménye. Az összkerék-
meghajtású kivitelezésűeknél – a 
sima hibrid rendszer esetében – 
kerül egy plusz villanymotor a 
hátsó tengelyre is, ennek köszönhe-
tően a kombinált teljesítmény 
ebben az esetben már 191 lóerő. 

A plug-in hibrid esetében viszont 
egy sokkal erősebb rendszerről 
lehet beszélni, egész pontosan 304 
lóerőről, ez pedig váratlanul, sőt bi-
zonyos értelemben indokolatlanul 
gyorssá teszi a családi SUV-t, hi-
szen ezzel a hajtáslánccal 5,8 má-
sodperc alatt futja meg a 0–100-as 
sprintet. Ugyanakkor a plug-in hib-
rid esetében is gyengébb az elsőke-
rék-meghajtású változat, ebben az 
esetben „csak” 268 lóerő áll rendel-
kezésre. A tölthető hibridek kapcsán 
nem lehet megkerülni magának a 
töltésnek a kérdését. Igen, 100 kilo-
méter az elméleti elektromos ható-
táv, viszont nem mindegy, hogy 
mennyi idő alatt lehet feltölteni az 
akkumulátort. A Toyota közlemé-
nye értelmében egyenáramról leg-
feljebb 50 kilowattal, váltóáramról 
pedig 11 kilowattal lehet tölteni. 

Előbbivel az akkumulátor 30 perc 
alatt tölthető 10-ről 80 százalékra, 
míg utóbbi esetében nagyjából 3 
órára van szükség. Lehet, hogy ez 
most soknak tűnik, de meg kell 
jegyezni, hogy egyrészt ez a töltési 
sebesség kétszer akkora, mint az 
előző generáció esetében, másrészt 
pedig egy konnektoros hibridről, 
nem egy tisztán elektromos autóról 
van szó. Azaz nem arra használják 
az akkumulátorban eltárolt áramot, 
hogy ezt használva hosszú útra in-
duljanak, vagy esetleg autópályán 
hajtsanak. A plug-in hibridnek az a 
lényege, hogy városi környezetben 
képes tisztán elektromosan közle-
kedni, valamint ha hosszú útra kell 
menni, akkor ott van a termikus 
motor, amit lehet tankolni, és menni 
vele; tölteni lehet otthon – akinek 
van erre lehetősége –, és egy éj-
szaka alatt teljesen feltelik az autó, 
vagy akár – szintén abban az eset-
ben, hogyha van erre lehetőség – a 
munkahelyen is lehet tölteni. Ilyen-
formán pedig városi közlekedés 
közben mindig tele lehet az akku-
mulátor. Összességében tehát nem 
valós elvárás egy plug-in hibridtől, 
hogy olyan töltési sebességet tudjon 
produkálni, mint egy elektromos 
autó. 

A most bemutatott, hatodik ge-
nerációs Rav4-nek az egyik nagy 
újdonsága továbbá az, hogy készül 
belőle GR változat is, ami ugyan 
nem lesz annyira kihegyezett és 
sportos, mint a GR Yaris, viszont a 
Rav4 esetében sem csak egy egy-

szerű dízájncsomagról van szó. Át-
hangolták ugyanis a futóművet és a 
kormányzást is annak érdekében, 
hogy az autó sportosabb legyen, to-
vábbá a csomag esetén megváltozik 
az első és hátsó lökhárító, a hűtő-
maszk, illetve alapból 20 colos, fe-
kete alufelnikkel érkezik a Rav4, a 
beltérben pedig sok apró GR felirat 
fogja tudatni, hogy nem egy 
„mezei” Rav4-ben ülünk, de szintén 
ott lesznek a fémpedálok, valamint 
a sportosabb ülések is. 

Az új Rav4 – nem meglepő 
módon – minden olyan vezetéstá-
mogató elektronikát megkap, ami 
jelenleg a Toyota rendelkezésére 
áll, sőt a legfontosabb biztonsági 
felszerelések az alapcsomag részét 
fogják képezni, emellett pedig 
olyan vezetéstámogató és ké-
nyelmi elektronikák is bekerülnek 
az új Rav4-be, amit csak a jobban 
felszerelt modellekben élvezhetnek 
majd az ügyfelek. De nem elha-
nyagolható az sem, hogy egy sok-
kal frissebb operációs rendszerrel 
látják el a fedélzeti számítógépet, 
amely ennek köszönhetően meg-
kapja a legmodernebb Toyoták tu-
dását. 

A Rav4 hatodik generációja 
2026 első felében érkezik meg a ke-
reskedésekbe, azt viszont egyelőre 
nem tudni, hogy mennyibe fog ke-
rülni. 

S Z E R K E S Z T I :  NAGY-BODÓ SZILÁRD

A hatszögletű menetmódváltók Fotók: Toyota

 Az új Rav4 beltere

Hatodik generációs Toyota Rav4
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Nemzetek Ligája: mindhárom korábbi 
gy ztes ott lesz Németországban 

Mától vasárnapig Németországban rende-
zik a labdarúgó Nemzetek Ligája történetének 
negyedik négyes dönt jét, amelyen csak a 
házigazda lehet új gy ztes. 

Igazi presztízspárharcokat hoz a torna, 
ugyanis a címvéd  spanyolok mellett ott lesz-
nek az els  két kiírás gy ztesei, azaz a portu-
gálok és a franciák is, a németek pedig el ször 
jutottak el a négyes dönt ig. 

Az els  el dönt  ma este „magyar szem-
mel” is érdekes lesz, mivel a házigazdák Mün-
chenben fogadják a portugálokat, akik szt l 
azonos világbajnoki selejtez csoportban sze-
repelnek a magyar válogatottal. 

A hazai pályának köszönhet en valamelyest 
a Nationalelf számít esélyesebbnek, mivel a 
majdnem két éve kinevezett Julian Nagelsmann 
szövetségi kapitány vezetésével a német csapat 
kilábalt a hullámvölgyb l. Bár tavaly a hazai 
rendezés  Európa-bajnokságon a kés bbi gy z-
tes spanyolokkal szemben drámai, hosszabbí-
tásos negyeddönt ben kiesett, a játéka alapján 
egyértelm vé vált, hogy Németország vissza-
tért Európa legjobbjai közé. Ezt bizonyítja, 
hogy ezúttal veretlenül jutott a négy közé, a 
csoportkörben a hollandokat, a magyarokat és 
a bosnyákokat el zte meg, majd a negyeddön-
t ben az olaszokat ejtette ki. 

A portugálok egy éve a kontinensviadalon 
ugyancsak a nyolc között búcsúztak, és szintén 
a Nemzetek Ligája másik el dönt jében sze-
repl  riválissal, a franciákkal szemben tizen-

egyesekkel. A tavaly szi csoportkört négy 
gy zelemmel és két döntetlennel zárták a hor-
vátok, a skótok és a lengyelek el tt. A márciusi 
negyeddönt ben el bb alulmaradtak Dániá-
ban, majd a visszavágón hosszabbításban 5-2-
es sikerrel harcolták ki a továbbjutást, ezzel 
kerültek a magyarokat is magában foglaló F 
jel  vb-selejtez s kvartettbe. Az sem a portu-
gálok mellett szól, hogy 25 éve nem tudták le-
gy zni a németeket, azóta mind az öt meccsen 
kikaptak t lük. 

A másik, stuttgarti el dönt ben az Európa-
bajnok spanyol és a világbajnoki ezüstérmes 
francia csapat méri össze a tudását csütörtö-
kön, ez a meccs egyben a tavalyi Eb-el dönt  
„visszavágója” lesz. Akkor a spanyolok hát-
rányból fordítva 2-1-re diadalmaskodtak. Luis 
de la Fuente szövetségi kapitány együttese 

azóta is veretlen, így a jó sorozata már 18 mér-
k zést számlál. Ennek ellenére az öt gy ze-
lemmel és egy döntetlennel teljesített 
csoportkör után majdnem kiestek a címvéd  
spanyolok, mert két döntetlen után csak tizen-
egyesekkel múlták felül a hollandokat. 

A franciáknak még nehezebb útjuk vezetett 
a németországi négyes dönt be: bár a négye-
sükb l els ként jutottak a negyeddönt be, már 
a csoportkörben volt egy vereségük az ola-
szoktól, a nyolc között pedig Horvátországban 
2-0-ra alulmaradtak, a visszavágón mégis ti-
zenegyesekre mentették a párharcot, aztán az 
idegek csatájában jobbnak bizonyultak. 

A BL-dönt  nemzetközi sajtóvisszhangja: a PSG megsemmisítette az Intert 
A francia sajtó a Paris Saint-Germaint és Luis Enrique 
vezet edz t magasztalja, míg az olasz az Inter meg-
alázásáról írt a labdarúgó Bajnokok Ligája szombati 
dönt jét követ en, amelyben a PSG 5-0-ra kiütötte az 
Intert, és klubtörténeti diadalt aratott. 
Franciaország: 
* L'Équipe: „Az út hosszú volt, fáradságos és néha elbi-

zonytalanító, de a megváltás megérte a várakozást.” 
* Le Monde: „A PSG edz jének, Luis Enriquének, aki tíz 

éve megnyerte a trófeát a Lionel Messi-féle Barcelonával, ez 
volt a második Bajnokok Ligája-dönt je. A PSG fiatal csa-
pata pedig a legjobb együttes, amit azóta a BL-ben láthattunk. 
Az elmúlt két évben ügyesen össze lett rakva, és Kylian 
Mbappé távozása után kiválóan m ködik.” 

* Le Figaro: „Abban az évben sikerült, amikor a legke-
vésbé vártuk, amikor a PSG a sztárok id szaka után a fiata-
lokra, a csapategységre és a türelemre épített.” 

Olaszország: 
* Gazzetta dello Sport: „Inter, micsoda rémálom! Doué 

produkciója és kiütés a PSG-t l.” 
* Corriere dello Sport: „Egyoldalú dönt , a PSG megsem-

misítette az Intert. A Bajnokok Ligája Luis Enriquéé lett. A 
francia csapat 5-0-ra gy zött egy olyan meccsen, amit min-
den elemében uralt. Inzaghi a Nerazzuri számára ez egy tör-
ténelmi vereség.” 

* Tuttosport: „Az Inter megsemmisült Münchenben, a PSG 
Európa bajnoka. Triplázás Luis Enriquének.” 

* Corriere della Sera: „Az Intert megsemmisítették, a 
dönt  rémálommá vált. A PSG kiütéssel gy zött.” 

Anglia: 
* Daily Mail: „Az olaszokat lemészárolták Münchenben.” 
* The Sun: „A fiatalok fert z  lelkesedésének és Katar ha-

talmas olajvagyonának köszönhet en a Paris Saint-Germain 
végre Európa bajnoka lett.” 

* The Times: „Párizs meghódította Európát az Inter feletti 
rekorddönt  kiütéssel. A párizsiak Európa új királyai.” 

* The Guardian: „Egészen az utolsó emberig – akik közül 
néhányan még gyerekek – rendkívüliek voltak. Mindannyian 
bevonulnak a történelembe. Mindannyian megérdemlik. 
Kinek van szüksége a galaktikusokra?!” 

Spanyolország: 
* AS: „Bevonul a történelembe, hogy egy forró májusi 

estén Münchenben, egy nagyszer  mérk zés végén a futball 
örökre elfogadta a PSG-t, és a Bajnokok Ligája új gy ztest 
avatott, amely Katarból érkezett, és kevesebb mint 15 év alatt 
2,283 milliárd eurót költött igazolásokra, miel tt megkoro-
názták. Ahogy az is bekerül a történelemkönyvekbe, hogy 
Luis Enrique volt az, akivel ezt elérte. Az az ember, akit fél 
Spanyolország rossz szemmel néz, viszont a világ többi része 
csodál, aki meg tudta gy zni az emírt és al-Helaifit arról, 
hogy a dics séget a kispad hozza meg, és nem a sztárok. A 
projektje – amely sokkal inkább futballról szólt, mint a mé-
diáról – ismét bizonyította a szakért k állításait: ebben a 
sportágban a stratégiai gondolkodók nyernek, és a megalo-
mánok veszítenek. Mindig.” 

* El País: „A PSG 5-0-ra legy zte az Intert a Bajnokok Li-

gája dönt jében, egy olyan meccsen, amelyen a párizsiak 
mindenben sokkal jobbak voltak az olaszoknál.” 

* Marca: „Ami Münchenben történt, az rület.” 
Ausztria 
* Krone: „A Paris Saint-Germain valóra váltotta az álmait 

a Bajnokok Ligája-diadallal, és er demonstrációval ért fel az 
európai futball csúcsára.” 

Svájc: 
* Blick: „A PSG az elejét l t zijátékot rendezett, míg Yann 

Sommer Interje hajótörést szenvedett Münchenben. A végén 
egy teljesen megérdemelt 5-0-s francia gy zelmet mutatott 
az Allianz Aréna kijelz je, és ezzel a párizsiak megnyerték 
közel 55 éves történetük els  Bajnokok Ligája-diadalát. Az 
Inter az egész meccsen képtelen megérkezni a közdelembe, 
teljesen maga alá gy rte a rivális letámadása és sebessége. 
Mindent elmond, hogy a meccs végét jelz  sípszó megváltás 
volt az olaszok számára.” 

Hollandia: 
* De Telegraaf: „Tizennégy év pénzköltése után a katari 

tulajdonosok végre megkapták azt a díjat, amelyet Tamim bin 
Hamad al-Tani emír és Nasszer bin al-Helaifi klubelnök hosz-
szú ideje várt.” 

Egyesült Államok: 
* ESPN: „A katari tulajdonú PSG több mint egy évtizeden 

át úgy próbálta megnyerni a Bajnokok Ligáját, hogy a világ 
legnagyobb sztárjait igazolta le, köztük Lionel Messit, Ney-
mart, Zlatan Ibrahimovicot vagy Kylian Mbappét. Majd két 
évvel azt követ en, hogy letett err l a stratégiáról, és inkább 
fiatal futballistákat szerz dtetett, a PSG diadalmaskodott, iro-
nikus módon egy évvel azután, hogy Kylian Mbappé a Real 
Madridhoz szerz dött a BL megnyerésének reményében.” 

* The Athletic: „Arra mindenki számított, hogy Luis En-
rique csapata a labdabirtoklásban jobb lesz, végül azonban 
teljesen uralta az összecsapást. Annak ellenére, hogy min-
denki az Inter remek kontrajátékáról írt a Barcelona elleni ka-
otikus el dönt t követ en, a Serie A-csapatot végig 
ellen rzés alatt tartották, és totálisan uralták.”

Elengedi a Hoffenheim a válogatott Szalai Attilát 
A Bild cím  német napilap értesülése szerint a továbbiakban nem számít a magyar vá-

logatott Szalai Attila játékára a német labdarúgó-bajnokságban legutóbb 15. Hoffenheim. 
A 27 éves véd  az elmúlt félévben a belga Standard Liége-nél szerepelt kölcsönben, és 

múlt csütörtökön azt mondta az M1 televíziónak adott interjúban, hogy a nyáron visszatér 
a Hoffenheimhoz. 

Ezzel ellentétben a Bild most arról írt, hogy Szalaira nem számítanak a sinsheimi együt-
tesnél, és a futballistának engedélyezik, hogy másik csapatot keressen magának. 

A 47-szeres válogatott Szalai 2023 nyarán a Fenerbahcétól igazolt a Hoffenheimhoz, de 
pályafutásának ottani szakasza nem alakult jól. Sem a Hoffenheimban, sem pedig kölcsön-
ben a Freiburgnál nem jutott rendszeres játéklehet séghez, és az elmúlt idényben egyetlen 
tétmérk zésen sem lépett pályára a Bundesligában.

A program 
* ma 22 óra: Németország – Portugália 

(el dönt ); 
* csütörtök 22 óra: Spanyolország – 

Franciaország (el dönt ); 
* vasárnap 16 óra: bronzmérk zés; 
* vasárnap 22 óra: dönt . 

Fotó: a PSG – Paris Saint-Germain közösségi oldala

Székelyföld Kerékpáros Körverseny: idén is  
útba ejtik Marosvásárhelyt 

Színes és gazdag kínálatot biztosító kiegészít  prog-
ramokkal is várja a résztvev ket és látogatókat idén az 
immár 19. kiírásához érkezett Székelyföldi Kerékpáros 
Körverseny. A szervez k közleményben tájékoztattak 
az idén várható újdonságokról. 

Az el z  évekhez hasonlóan Marosvásárhely és 
Maros megye idén is része lesz a rendezvény útvonalá-
nak. Így az méltán viseli a Székelyföld Kerékpáros Kör-
versenye elnevezést, hiszen teljes mértékben átfogja 
Székelyföldet, Kovászna és Hargita megyei szakaszokat 
is tartalmaz. A rendezvény hátterét továbbra is a szé-
kelyföldi önkormányzatok összefogása biztosítja, de ez-

úttal is számíthatnak a magyar kormány támogatására.  
Az idei körverseny programját két új elemmel egé-

szítették ki. Egyrészt meghirdetik a Székelykör amat r 
versenyt, amelynek els  szakaszát az augusztus 7-ei 
csapatbemutató el tt, Sepsiszentgyörgyön, a másodikat 
az augusztus 9-ei zárónapon, Csíkszeredában tartják. 

A második újdonság a nagyszabású Székelykör 
Fesztivál megszervezése, amely három napon át színe-
sebbnél színesebb programokkal egészíti ki a körver-
seny napi eseményeit, és bár a sport ünnepe, a 
szórakozásról és a gasztronómiai élményekr l is szól, 
írták közleményükben a szervez k.

Ezüstérmes lett 
a minifutball- 
vb-n a magyar 

válogatott 
A házigazda Azerbajdzsán 4-2-re 

legy zte a magyar válogatottat a 
bakui minifutball-világbajnokság va-
sárnapi dönt jében. 

Trencsényi János szövetségi kapi-
tány tanítványai borzalmasan kezdtek, 
tíz perc alatt 3-0-s hátrányba kerültek. 
Kövesdi Zsombor a 11. percben szé-
pített, azonban Ravan Karimov máso-
dik találata után ismét háromgólos 
volt a különbség. Lovász Bence csak 
az utolsó percben tudott szépíteni, és 
beállította a 4-2-es végeredményt. 

A magyar válogatott el ször jutott be 
a minifutball-, azaz a kispályás világbaj-
nokság dönt jébe, az eddigi legjobb 
eredményét 2023-ban érte el, amikor 
éppen a mostani aranyérmes azerieket 
verte a bronzmérk zésen 3-1-re. 

Az együttes másodikként lépett to-
vább a csoportjából úgy, hogy a törö-
kökkel és az angolokkal 1-1-es 
döntetlent játszott, majd 3-0-ra verte 
az ukránokat. Ezt követ en a nyolcad-
dönt ben 3-2-re nyert a portugálok 
ellen, a negyeddönt ben 1-0-ra múlta 
felül a mauritániaiakat, az el dönt -
ben pedig Szerbia ellen 3-1-re diadal-
maskodott.

Fotó: a Tour of Szeklerland közösségi oldal
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KÜLÖNFÉLÉK 

VÁLLALOK szobafestést, 
mázolást, fali-, padlócsempe-, 
lamináltparkett-rakást garan-
ciával. Tel. 0746-552-473. 
(25893-I) 

ÉPÍTKEZÉST, vakolást, 
meszelést, tetőjavítást, 
kerítésépítést vállalunk, van 
saját anyagunk. 16% ked-
vezmény nyugdíjasoknak. Tel. 
0737-917-642, András. 
(25752) 

A hirdetési rovatban megjelent  
közlemények, reklámok tartalmáért  

a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

Mezőcsáváson csütörtökön szünetel  
a vízszolgáltatás 

Az AQUASERV RT. felhívja a fogyasztók 
figyelmét, hogy betervezett hálózat-
fejlesztési/karbantartási munkálatok miatt jú-
nius 5-én 8-14 óra között (becsült időpont) 
felfüggeszti az ivóvíz-szolgáltatást Mezőcsává-
son. 

Felhívjuk a fogyasztók figyelmét, hogy a vízszolgáltatás újraindí-
tásakor előfordulhat, hogy a vezetékekben lévő lerakódások felkava-
rodása miatt a csapokból rövid ideig zavaros víz folyik. Javasoljuk, 
hogy ezt a vizet, ameddig ki nem tisztul, csak háztartási célokra hasz-
nálják. Elnézést kérünk a kellemetlenségért. Köszönjük a megértést! 

AQUASERV RT., 
Marosvásárhely 

Öt településen szünetel  
a földgázszolgáltatás  

Annak érdekében, hogy a Trans-
gaz cég számára lehetővé tegye bi-
zonyos szakspecifikus munkálatok 
elvégzését, a Delgaz Grid cég 
kénytelen beszüntetni a földgáz-
szolgáltatást június 5-én, csütörtö-
kön a vadadi, jobbágyfalvi, 
csíkfalvi és nyárádszentmártoni fo-
gyasztóknál. 

A szolgáltató kéri az említett fal-
vak lakóit, hogy zárják le minden 
helyiségben a gázégőket, és a gáz-

szolgáltatás megkezdése után 30 
percen át ellenőrizzék, hogyan 
égnek. Abban az esetben, ha gáz-
szagot éreznek, azonnal hívják a 
Delgaz Grid diszpécserszolgálatát a 
0800-800-928-as ingyenes (minden 
telefonkészülékről hívható) vagy a 
0265/200-928 Telekom-hálózati 
számon.  

A cég elnézést kér az okozandó 
kellemetlenségért, a munkálat a 
helyi lakosok érdekét szolgálja. 

Műsorváltozás a csűrszínházi  
évad programjában 

Objektív okok miatt elmarad a 
mikházi Széllyes Sándor Csűrszín-
házba június 7-én, szombaton 19 
órára meghirdetett Liselotte és a 
május című előadás, amelyet idén 
szeptember 5-én, pénteken 19 órától 
tűznek ismét műsorra a Csűrszínház-
ban. Ugyanott szeptember 6-án, 
szombaton 19 órától tekinthető meg 

a békéscsabai Jókai Színház elő-
adása, a Kígyómarás című Szabó 
Magda-mű. Szeptemberben Maros-
vásárhelyen tartja meg A horzsolás 
alatt című, saját verseiből összeállí-
tott egyéni előadását Vajda Boróka. 
Az előadást betegség miatt halasztot-
ták el. A helyszínt és az időpontot ké-
sőbb közlik a szervezők.

• Romtelecom-tudakozó 
   - információ                           - 118-932 
   - általános                             - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):            112 
• Rendőrség                   - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk)- 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek           - 0265/210-177 
• Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal 
                                       - 0265/268-330 
• Prefektúra                    - 0265/266-801 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 
                                       - 0265/262-907 
• Gyulafehérvári Caritas, otthongondozó 
szolgálat, 8–16 óra között: 0736-883-110 
• Optika-Optofarm          - 0265/212-304
                                       - 0265/312 436 
                                       - 0265/250-120 
                                       - 0265/263 351  
• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics                  - 0733-553-976 
• Smile Klinik fogászat   - 0751-877-832 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István    - 0265/222- 446 
• DIGI                              - 0365/400-401 

                                       - 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék                                  - 0265/929 
• Delgaz Grid                  - 0265/200-928 
                                       - 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna        - 0265/215-702  
- közönségszolgálat       - 0265/208-888 
- központ                        - 0265/208-800 
                                     - 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal       - 021-9551 
• Vasútállomás                - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés      
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  
                                      - 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.)  
                                       - 0265/263-865 
- koporsók, kellékek,      - 0745-606-215   
- koszorúk                      - 0745-606-269  
- halottszállítás               - 0758-047-604 
 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

„Adj esélyt, ne aprót!”  
Koldulás elleni mikrokampány indul 

Marosvásárhelyen 
Az utóbbi időben zavaróan megnőtt a koldulók száma Marosvá-
sárhelyen. A város legforgalmasabb részein naponta találkozha-
tunk olyan gyerekekkel és felnőttekkel, akik kéregetnek, ami 
illegális. A helyi vezetőség nemrég egy mikrokampány elindítá-
sáról tárgyalt az illetékes szervek és civil szervezetek képviselő-
ivel, valamint egyházi vezetőkkel.  

Szeredai Vivien  

Kovács Mihály Levente, az 
RMDSZ marosvásárhelyi szerve-
zetének elnöke a tanácskozásról 
szóló Facebook-bejegyzésében 
hangsúlyozta, hogy nem csupán a 
koldulás megszüntetése a cél, 
hanem esélyt adni az érintetteknek 
egy méltó jövőre, oktatás és munka 
révén. Mint mondta, ehhez fontos, 
hogy több szempontból vizsgálják 
meg a kérdést, és az illetékes szer-
vekkel közösen dolgozzanak ki 
hosszú távú megoldásokat.  

A helyi rendőrség adatai szerint 
a bevásárlóközpontok és templo-
mok közelében, illetve a város fő-
terén és a forgalmas közlekedési 
csomópontoknál is egyre többen 
koldulnak. 2024-ben összesen 
7771 esetet regisztráltak. A 
61/1991-es törvény alapján a helyi 
rendőrség 210 bírságot szabott ki: 
191 olyan munkaképes személyt 
büntettek meg, aki koldult, vagy 
másokat kényszerített erre, hat 
esetben kiskorúakat köteleztek kol-
dulásra, 13 személyt pedig fiatal-
korúak elhanyagolása miatt 
szankcionáltak. Tavaly a helyi 
rendőrség 27 kiskorút bízott a 
gyermekvédelmi igazgatóság 
gondjaira. 2025 első harmadában 
2012 esetet regisztráltak, és 73 
szankciót szabtak ki: 64-et koldu-
lásért, kettőt kiskorúak koldulásra 
való kényszerítéséért, hetet pedig 
elhanyagolásért. Emellett 8 gyerek 
került a gyermekvédelmi igazgató-
ság gondozásába. 

Cristian-Ștefan Mateescu, a 
közrendvédelmi szolgálat vezető-
jének tájékoztatása szerint a közle-
kedési csomópontoknál leginkább 
gyerekek koldulnak, akik a járőrök 
megjelenésekor az autók közé sza-
ladnak, és veszélyeztetik a közle-
kedést.  

Andreia-Ligia Moraru, a Ma-
rosvásárhelyi Polgármesteri Hiva-
tal Szociális Osztályának 
igazgatója elmondta, hogy kisko-
rúak esetén kötelességük 6-12 hó-
napig követni a családi helyzet 
alakulását, azonban nagyon magas 
azoknak az aránya, akik már hoz-
zászoktak a kolduláshoz, és nem 
hajlandóak változtatni. Ilyenkor 

kénytelenek javasolni a gyermek-
védelemnek, hogy a kiskorúakat 
emeljék ki az adott környezetből, 
azonban a gyermekvédelmi igaz-
gatóság nem minden esetben veszi 
figyelembe a szociális osztály ja-
vaslatait, ezért egyre több a megol-
datlan ügy. Mint mondta, több 
olyan családról is tudomásuk van, 
amelynek tagjai még csak sze- 
mélyazonossági okiratokkal sem 
rendelkeznek, és a megélhetés ér-
dekében a koldulást választják. 
Úgy fogalmazott, ha nem szár-
mazna profit a tevékenységből, 

nem űznék ilyen sokan. Kiemelte, 
hogy nem csak a marosvásárhelyi 
lakosok köréből kerülnek ki a kol-
dusok, hanem más településekről 
is érkeznek a városba hátrányos 
helyzetű személyek, akik ezzel 
foglalkoznak.  

A téma kapcsán felkerestük 
Csép Éva Andrea parlamenti kép-
viselőt, szociális ügyekkel foglal-
kozó szakpolitikust, aki elmondta, 
hogy elsősorban a kiváltó okokat 
kell megkeresni és megpróbálni 
megérteni, mivel csakis így fogunk 
tudni hatékonyan beavatkozni és 
hosszú távú megoldásokat létre-
hozni. „Úgy gondolom, hogy a 
szegénységet elsősorban megérteni 
és kezelni kell, nem pedig meg-
büntetni” – hangsúlyozta. Rámuta-
tott arra, hogy a koldulás kiváltó 
okai között a mélyszegénységet, a 
lakhatási válságot, a mentális és 
egészségi gondokat, valamint az 
alkohol- és drogproblémákat em-
líthetjük a leggyakrabban, ugyan-
akkor az emberkereskedelem sem 
elhanyagolható tényező.  

Mint mondta, a lakosság szem-
pontjából nagyon fontos a szemlé-
letformálás, hiszen hajlamosak 
vagyunk megsajnálni a koldusokat, 
és pénzt adni nekik, ami nem a 
megfelelő célt szolgálja, ugyanis 
az esetek nagy többségében nem a 
kolduló személyt támogatjuk, 
hanem a mögötte álló bűnszerve-
zetet, amely a tevékenység elvég-
zésére kényszeríti. Sok olyan 
példát hallunk, hogy ha a jóakarók 
pénz helyett ételt kínálnak a kol-
dusoknak, akkor ők dühösek lesz-
nek, és a segítség elfogadása 
helyett inkább pénzt követelnek. 

Ennek legfőbb oka, hogy az adott 
személyeknek napi kvótát kell ösz-
szeszedni, ami aztán az őket dol-
goztatók kezébe jut. „A szervezett 
bűnözés kihasználja az emberek 
jóindulatát” – mondta Csép Éva 
Andrea. Úgy fogalmazott, hogy a 
hatékony segítségnyújtásra kell 
fektetnünk a hangsúlyt. Támogas-
sunk inkább olyan civil szerveze-
teket, amelyek segítik a nehéz 
környezetben, kirekesztetten élő-
ket, és akik valóban jó célra hasz-
nálják fel adományainkat. „Én a 
hasznos segítségben hiszek, ami a 
lakosság tájékoztatása és szerveze-
tek felkarolása által valósulhat 
meg.” Ugyanakkor, mivel a kol-
dusok jelenléte egyaránt közrendé-
szeti kérdés és szociális kihívás is, 
szükség van az illetékes szervek 
szoros együttműködésére, az ál-
lampolgároknak pedig bízniuk kell 
abban, hogy ha jelentenek egy ese-
tet, nem kerülnek bajba, és az ille-
tékes szervek is komolyan veszik a 
figyelmeztetésüket.  

Csép Éva Andrea a szociális el-
látórendszer hiányosságaira is rá-
mutatott. A nehéz helyzetbe jutott, 
koldulásra kényszerültek esetében 
gondot okoz, hogy nem részesül-
nek megfelelő szociális ellátásban 
és támogatásban. Mint mondta, 
kulcsfontosságú lépés olyan szoci-
ális ellátások létrehozása – például 
melegedők vagy nappali közpon-
tok –, ahol a koldulásra kényszerü-
lők hozzáférhetnek ételhez, 
tisztálkodási lehetőséghez, és szo-
ciális munkások is jelen vannak, 
akiknek az a feladata, hogy kisegít-
sék őket a kialakult, rettentően 
nehéz élethelyzetből. Szakemberek 
segítségével a munkaképes embe- 
reknek olyan integráló szolgáltatá-
sokat kell ajánlani, amelyek által 
elsajátíthatnak egy adott szakmát, 
és fejleszthetik alapkompetenciá-
ikat. A szakpolitikus elmondta, 
hogy vannak védett munkahelyek, 
amelyek kimondottan a hátrányos 
helyzetből származó személyek ré-
szére lettek kialakítva, és amelyek 
segítik a társadalomba való vissza-
illeszkedést.  

Csép Éva Andrea hangsú-
lyozta, hogy a kolduló gyerekek 
nem járnak óvodába vagy isko-
lába, így a tanuláshoz való joguk 
megsemmisül. Szilárd bizonyíté-
kokra van szükség ahhoz, hogy 
egy elhanyagoló, kizsákmányoló 
környezetből ki lehessen emelni a 
kiskorúakat, akik ezt követően 
kerülnek állami gondozásba. A 
szociális ellátórendszerben azon-
ban nincs elég szakember, a túl-
terheltség és a szolgáltatások 
hiánya pedig oda vezet, hogy né-
hány nap után a rászoruló gyere-
kek ismét az utcára kerülnek. 
Rámutatott arra, hogy szükség 
van olyan nevelési és szociális 
szakemberekre, akik kimondottan 
ezeknek a helyzeteknek a meg-
előzésén dolgozhatnak. „Vannak 
eredmények, ugyanakkor sokkal 
több szolgáltatás kiépítésére 
lenne szükség” – mondta.  

A szakértői vélemények egybe-
hangzóak: a cél elérése érdekében 
összefogásra és kitartó munkára 
van szükség. A koldulási arány mi-
nimalizálásával egy biztonságo-
sabb és jobb környezetet 
alakíthatunk ki mindannyiunk szá-
mára, az érintetteknek pedig egy 
olyan jövőt biztosíthatunk, ami-
lyent minden ember megérdemel. 

Illusztráció Fotó: Nagy Tibor (archív)
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